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Tisdagen den 27 januari
Kl. 14.00

Förhandlingarna vid detta samman
träde leddes av herr andre vice tal
mannen.

§ 1
Herr andre vice talmannen medde

lade, att fru Holmqvist enligt till kam
maren inkommet läkarintyg vore sjuk
skriven under tiden den 22 innevaran
de januari—den 4 nästkommande 
februari. Fru Holmqvist beviljades le
dighet från riksdagsgöromålen under 
angivna tid.

§ 2
Föredrogs var för sig följande å bor

det vilande motioner; och hänvisades 
därvid

till konstitutionsutskottet motionerna 
nr 305—307;

till statsutskottet motionerna nr 308— 
333;

till bevillningsutskottet motionerna 
nr 334—336;

till bankoutskottet motionerna nr 
337—339;

till lagutskott motionerna nr 340— 
352;

till allmänna beredningsutskottet mo
tionen nr 353;

till jordbruksutskottet motionerna nr 
354—356; och

till allmänna beredningsutskottet mo
tionen nr 357.

§ 3
Interpellation ang. behandlingen av det

aviserade förslaget till skattereform
Ordet lämnades på begäran till

Herr HOLMBERG (m), som yttrade:
Herr talmani I höstas redogjorde fi

nansministern för vissa drag i det för
slag till skattereform som han ämnade 
förelägga 1970 års vårriksdag. Detta för
slag skulle bland annat innebära över
gång till individuell beskattning av äk
ta makar, skärpt arvs- och förmögen
hetsskatt samt ökad skattebelastning för 
de medelstora och stora inkomsttagar
na. I finansplanen får man ytterligare 
veta att det s. k. utskyldsavdraget 
skall slopas och att mervärdeskatten 
skall höjas med 4 procent.

Beträffande sådana Viktiga frågor 
som utformningen av den nya skatte
skalan vid den statliga inkomsttaxering
en, faktisk sambeskattning av rörelse- 
idkare och lantbrukare, förmögenhets
skattens utformning med hänsyn till de 
kraftigt höjda taxeringsvärdena m. in. 
får man i dag ingenting veta.

Skattereformen torde få mycket vitt
gående konsekvenser för flertalet skat
tebetalare. Framför allt gäller detta de 
stora tjänstemannagrupperna, villaägar
na, företagarna och lantbrukarna. Det 
förefaller med hänsyn till detta natur
ligt att det förslag till omläggning av sto
ra delar av vårt skattesystem som upp
rättats inom finansdepartementet till
ställs berörda organisationer för yttran
de innan propositionen överlämnas till 
riksdagen. Av finansplanen synes man 
emellertid kunna draga den slutsatsen, 
att något sådant remissförfarande icke 
är avsett. Inte heller under remissdebat
ten gav finansministern klart besked om 
varför de kommande slcatteförslagen 
icke blivit eller kommer att bli föremål 
för remiss till berörda parter.

Åberopande det anförda anhåller jag 
om kammarens tillstånd att till stats
rådet och chefen för finansdepartemen
tet få framställa följande fråga:

Vill herr statsrådet lämna kammaren
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Interpellation ang. kompensation till ungdomsorganisationerna för ökade kostnader 
på grund av nya taxor för postbefordran av tidningar

upplysning om skälen till att det avi
serade förslaget till skattereform icke 
kommer att av Kungl. Maj:t remitteras 
till myndigheter och organisationer?

Denna anhållan bordlädes.

§ 4
Interpellation ang. kompensation till 
ungdomsorganisationerna för ökade kost
nader på grund av nya taxor för post

befordran av tidningar
Ordet lämnades på begäran till

Herr WACHTMEISTER (m), som ytt
rade:

Herr talman! Den taxehöjning för 
postbefordran av tidningar, som trädde 
i kraft vid årsskiftet, kommer att hårt 
drabba våra ungdomsorganisationer, 
vilkas sammanlagt 33 tidskrifter kom
mer att belastas med en portohöjning 
om i det närmaste 200 000 kronor, be
räknad efter oförändrad upplaga.

Då tidskrifterna till stor del går ut 
till ungdom, som ännu icke fått egna 
inkomster, kan organisationerna ej kom
pensera portoökningen genom prishöj
ning, så mycket mindre som även fram- 
ställningskostnaderna befinner sig i oav
brutet stigande. Följden kommer att i 
stället bli minskat antal nummer per år.

Det måste vara beklagligt att just nu, 
när ungdomsarbetet mer än någonsin 
behöver aktiveras, försvåra kommuni
kationerna mellan organisationernas 
ledning och medlemmar och även i viss 
mån tvinga dem att skära ned sin verk
samhet.

Jag får därför hemställa om andra 
kammarens tillstånd att till statsrådet 
fru Odhnoff få rikta följande fråga:

Vilka åtgärder avser statsrådet vid
taga för att kompensera ungdomsorga
nisationerna för de ökade kostnader, 
som de nya taxorna för postbefordran 
av tidningar medfört?

Denna anhållan bordlädes.

5
Herr ANDRE VICE TALMANNEN ytt

rade:
Jag hemställer att kammaren nu måt

te besluta att ajournera sina förhand
lingar till kl. 14.30 för att bereda utri
kesutskottet tillfälle att sammanträda. 
Utskottet kommer därvid att fatta be
slut i anledning av Kungl. Maj:ts pro
position angående Islands anslutning till 
EFTA-konventionen, m. m. Utlåtande i 
ärendet kommer att föreligga till bord
läggning då kamrarna återupptar sina 
förhandlingar efter ajourneringen. Av
sikten är att ärendet skall avgöras efter 
endast en bordläggning och att utlåtan
det sålunda skall slutbehandlas vid mor
gondagens sammanträde som tar sin 
början kl. 10.00.

Denna hemställan bifölls. Kammarens 
förhandlingar ajournerades kl. 14.02.

§ 6
Då förhandlingarna kl. 14.30 åter

upptogs anmäldes till bordläggning ut
rikesutskottets utlåtande nr 1, i anled
ning av Kungl. Maj:ts proposition an
gående Islands anslutning till EFTA- 
konventionen, in. m.

§ 7
Tillkännagavs, att följande Kungl. 

Maj :ts propositioner överlämnats till 
kammaren:

nr 14, med förslag till lag om upplös
ning av Gotlands läns landstingskom
mun, m. m.,

nr 15, med förslag till ändring i 
tryckfrihetsförordningen, och

nr 16, med förslag till lag om ändring 
i förordningen (1961:309) om bekäm
pande av salmonellainfektion hos djur 
in. m.

Dessa propositioner bordlädes.
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§ 8
Anmäldes följande motioner:
nr 358, av herr Ahlmark m. fl., om ut

talande angående antisemitismen i Sov
jetunionen och Östeuropa,

nr 359, av herr Enarsson, om revision 
av konventionen med Norge angående 
eu neutral zon m. m.,

nr 360, av herr Hermansson in. fl., 
om upprättande av diplomatiska förbin
delser med Demokratiska folkrepubli
ken Korea,

nr 361, av herr Ahlmark, om libera
lisering av reglerna för trådöverföring 
av TV- och radioprogram,

nr 362, av herr Bengtsson i Lands
krona in. fl., om försöksverksamhet med 
företagsdemokrati inom den kommu
nala sektorn,

nr 363, av herrar Eliasson i Sundborn 
och Wahlund, angående utlandssvens
karnas rösträtt,

nr 364, av herr Martinsson, angående 
utlandssvenskarnas rösträtt,

nr 365, av herr Åkerlind m. fl., om 
förbud mot kollektiv anslutning till po
litiskt parti,

nr 366, av herr Hermansson m. fl., 
angäende det humanitära biståndet till 
Vietnam,

nr 367, av herr Holmberg m. fl., om 
en parlamentarisk försvarsutredning, 

nr 368, av herr Krönmark, angående 
personalvården under repetitionstjänst- 
göring,

nr 369, av herrar Nilsson i Bästekille 
och Hedin, om ökade möjligheter till 
avsättning av svensk fisk m. m. inom ra
men för det internationella livsmedels
programmet,

nr 370, av herr Oskarson in. fl., an
gående del humanitära biståndet till 
Vietnam,

nr 371, av herr Begnéll in. fl., om 
forskning i tillämpad biologi,

nr 372, av herr Åkerlind, angående 
det humanitära biståndet till Vietnam, 

nr 373, av herrar Ahlmark och Ull
sten, i anledning av Kungl. Maj:ts fram

ställning om anslag till Latinamerika- 
institutet i Stockholm,

nr 374, av fru Anér, om ökat stöd åt 
massmedieforskningen,

nr 375, av herr Björck i Nässjö, om 
obligatorisk trafiksäkerhetsundervis- 
ning i grundskolan,

nr 376, av fru Frsenkel m. fl., om 
statsbidrag till Kvinnohistoriskt Arkiv 
i Göteborg,

nr 377, av herrar Hedin och Nord- 
strandh, i anledning av Kungl. Maj:ts 
framställning om anslag till Bidrag till 
hälso- och sjukvård för studerande, 

nr 378, av herr Johansson i Skärstad 
in. fl., om sänkt åldersgräns för delta
gande i statsbidragsberättigad studie
cirkel,

nr 379, av fru Marklund m. fl., om åt
gärder till stöd åt skogslänen,

nr 380, av herr Nordstrandh, om en 
särskild studiemedelsnämnd för icke 
svenska medborgare,

nr 381, av herrar Nordstrandh och 
Regnéll, om inrättande av en professur 
i socialrätt vid Lunds universitet, 

nr 382, av herr Nordstrandh m. fl, 
angående utbyggnaden av den huma
nistiska fakulteten vid universitetet i 
Umeå, m. m.,

nr 383, av herr Nordstrandh m. fl., 
om statsbidrag till Religionssociolo
giska institutet i Stockholm,

nr 384, av herr Sjönell, angående fö- 
retagarutbildningen,

nr 385, av herr Strömberg, i anled
ning av Kungl. Maj ris framställning om 
anslag till Bidrag till byggnadsarbeten 
inom skolväsendet m. m.,

nr 386, av herrar Tobé och Jönsson 
i Ingemarsgården, om forskning och in
formation beträffande lavinfaror,

nr 387, av herr Börjesson i Falköping, 
om eu kampanj för bättre förebyggan
de hälsovård,

nr 388, av fru Frcenkel, om ökad so
cial rådgivning,

nr 389, av herr Gustafson i Göteborg 
in. fl., angående arbetsmarknadspoliti
ken,
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nr 390, av herr Gustafson i Göteborg 
m. fl., om ett hälso- och sjukvårdspoli- 
tiskt program, m. m.,

nr 391, av herr Gustafson i Göteborg 
m. fl., angående kriminalvårdens ut
formning, m. m.,

nr 392, av herrar Gustavsson i Alvesta 
och Andersson i Knäred, i anledning av 
Kungl. Maj :ts framställning om anslag 
till Ungdomsvårdsskolorna: Vård utom 
skola,

nr 393, av herrar Hedlund och Gus
tafson i Göteborg, i anledning av Kungl. 
Maj :ts framställning om anslag på till- 
läggsstat till Statens hantverks- och in
dustrilånefond,

nr 394, av herrar Hedlund och Gus
tafson i Göteborg, i anledning av Kungl. 
Maj:ts framställning om anslag till Sta
tens hantverks- och industrilånefond, 

nr 395, av herr Hedlund m. fl., an
gående bostadspolitiken,

nr 396, av herr Hermansson m. fl., om 
höjning av det allmänna barnbidraget, 

nr 397, av herr Hermansson m. fl., an
gående pensionstillskotten,

nr 398, av herr Krönmark m. fl., om 
översyn av lantmäteritaxorna, m. m., 

nr 399, av herr Lundberg, om inrät
tande av en professur i barnkirurgi vid 
Uppsala universitet och en professur i 
plastikkirurgi vid Göteborgs universi
tet,

nr 400, av herr Åkerlind, angående 
statsbidragen till kommunala familje
daghem,

nr 401, av herr Holmberg m. fl., om 
ett fristående, reklamfinansierat TV-fö- 
retag, m. m.,

nr 402, av herr Persson i Heden, an
gående vägbyggandet i Älvsborgs län, 

nr 403, av herr Petersson i Gäddvik 
rn. fl., om bättre järnvägsförbindelser 
mellan övre Norrland och Mellansveri
ge,

nr 404, av herr Björck i Nässjö, i an
ledning av Kungl. Maj :ts framställning 
om anslag till Bidrag till ungdomsorga
nisationernas centrala verksamhet, 

nr 405, av herr Björck i Nässjö, i an

ledning av Kungl. Maj :ts framställning 
om anslag till Statens ungdomsråd, 

nr 406, av herrar Hedlund och Gus
tafson i Göteborg, i anledning av Kungl. 
Maj :ts framställning om anslag till 
Främjande av utrikeshandeln m. m., 

nr 407, av fru Kristensson, om en 
förbättrad statlig personalpolitik, 

nr 408, av herr Magnusson i Borås 
in. fl., om försäljning till enskilda av ak
tier i LKAB,

nr 409, av herr Magnusson i Borås 
in. fl., om försäljning till enskilda av ak
tier i statliga företag,

nr 410, av herr Ohlin m. fl., i anled
ning av Kungl. Maj :ts framställning om 
anslag till Främjande av nordiskt-kul- 
turellt samarbete,

nr 411, av herr Petersson i Gäddvik, 
angående löneklassplaceringen för vis
sa poliser,

nr 412, av herrar Westberg i Ljusdal 
och Nelander, om avveckling av dyr- 
ortsgrupperingen,

nr 413, av herrar Bengtsson i Lands
krona och Björk i Påarp, om effektivi- 
sering av uppbördskontrollen,

nr 414, av herr Björck i Nässjö, om 
stimulerande av det enskilda sparandet, 

nr 415, av herr Eliasson i Moholm 
m. fl., om befrielse från fordonsskatt 
för vissa traktorer,

nr 416, av herrar Hedin och Krön
mark, angående beskattningen av li
kvid för stormfälld skog,

nr 417, av herr Hermansson m.fl., 
angående rätten till avdrag vid beskatt
ningen för reklamutgifter,

nr 418, av herr Hermansson m. fl., 
om en skärpt företagsbeskattning, 
m. m.,

nr 419, av herr Holmberg m. fl., om 
skattelättnader för vissa miljövårdande 
åtgärder,

nr 420, av herr Lindahl, om rätt för 
idrottsorganisationer till resultatut
jämning vid beskattningen,

nr 421, av herrar Nilsson i Agnäs 
och Petersson i Gäddvik, om ökad möj
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lighet till avskrivning för industribygg
nad inom stödområde,

nr 422, av herr Regnéll, om avdrag 
vid inkomstbeskattningen för s. k. ga
rantiskuld,

nr 423, av herrar Burenstam Linder 
och Magnusson i Borås, om särskilt 
kansli åt riksdagens representanter vid 
bolagsstämma med Statsföretag AB, 

nr 424, av herrar Enarsson och Os
karson, om särskilda obligationslån för 
bostadsfinansiering,

nr 425, av herr Hedlund m. fl, om 
ett handlingsprogram för aktiv närings
politik,

nr 426, av herr Hedlund m. fl., an
gående regionalpolitiken,

nr 427, av herrar Hugosson och 
Carlstein, om vidgat samarbete mellan 
näringsliv och samhälle för undvikan
de av företagsnedläggningar,

nr 428, av herr Magnusson i Borås 
m. fl., angående den s. k. skattemot- 
svarigheten för Postbanken,

nr 429, av fru Marklund m. fl., om 
åtgärder till stöd åt skogslänen, 

nr 430, av herr Nordstrandh m. fl., 
om anslag för biträde åt riksdagens 
ledamöter med översättningsarbete, 

nr 431, av fru Ryding m. fl., om för
statligande av elproduktionen samt 
bensin- och oljehandeln,

nr 432, av herr Sjönell, om långfris
tiga lån till nyetablerade företag, 

nr 433, av herr Sjönell, om ökad 
statlig upphandling från mindre och 
medelstora företag,

nr 434, av herr Sjönell, om möjlighet 
för företag att avsätta vinstmedel till 
personalfonder,

nr 435, av herr Sundkvist m. fl., om 
åtgärder för att hejda storstädernas ex
pansion,

nr 436, av herr Börjesson i Falkö
ping m. fl., om effektivisering av rätts
vården,

nr 437, av fru Eriksson i Stockholm 
m. fl., om översyn av steriliseringsla
gen,

nr 438, av herr Hedlund m. fl., om

åtgärder för att stärka det administra
tiva rättsskyddet,

nr 439, av fru Kristensson, om för
bättrad rättshjälp,

nr 440, av fru Kristensson, om en 
översyn av strafflagstiftningen,

nr 441, av fru Kristensson och herr 
Oskarson, om förkortning av vänteti
den vid rättspsykiatrisk undersökning, 

nr 442, av fru Kristensson och fru 
Nettelbrandt, om strikt skadestånds
ansvar vid sjukvård m. m.,

nr 443, av herrar Oskarson och Krön- 
mark, angående tullpersonalens tillsvns- 
och övervakningsuppgifter,

nr 444, av herr Börjesson i Falköping 
in. fl., om ersättning från den allmänna 
försäkringen åt frånskild kvinna i vis
sa fall,

nr 445, av herr Carlshamre och frö
ken Wetterström, om komplettering av 
pensionstillskotten till folkpensionen, 

nr 446, av herr Grebäck m. fl., om åt
gärder till förebyggande av genetiska 
skador,

nr 447, av herr Gustafsson i Stenkyr
ka m. fl., om översyn av reglerna för än
kepension,

nr 448, av herr Hedlund m. fl., om un
dantag för äldre arbetskraft från avgift 
till tilläggspensioneringen,

nr 449, av herr Hermansson m. fl., 
om ett bättre arbetarskydd,

nr 450, av herr Hermansson m. fl., om 
höjning av det allmänna barnbidraget, 

nr 451, av herr Hermansson m. fl., an
gående pensionstillskotten,

nr 452, av fru Kristensson och fröken 
Ljungberg, om frivillig sjukpenning
försäkring för förvärvsarbetande ålders
pensionär,

nr 453, av herr Lindberg m. fl., angå
ende skadeverkningarna av vissa busk- 
bekämpningsinedel,

nr 454, av herr Olsson i Timrå m. fl., 
om förkortning av arbetstiden vid kon
tinuerlig drift,

nr 455, av herrar Oskarson och Thg- 
len, om ersättning för skada vid olycks
fall inom hemvärnet m. in.,
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nr 456, av herr Oskarson m. fl., om 
höjning av vissa äldre livräntor,

nr 457, av herr Romanus, angående 
utbetalningen av förlängt barnbidrag 
och studiebidrag,

nr 458, av herr Åkerlind och fröken 
Wetterström, om rätt till sjukpenning 
vid fall då anmälan om sjukdom ej 
skett,

nr 459, av herr Holmberg m. fl., angå
ende miljövården,

nr 460, av herr Sjönell, angående han
deln med begagnade bilar, m. m.,

nr 461, av herr Strömberg m. fl., an
gående miljövården,

nr 462, av herr Tobé, angående full
följd av talan i fastighetsbildningsmål, 

nr 463, av herr Wachtmeister, om 
ändring av bestämmelserna om införsel 
av djur,

nr 464, av herr Börjesson i Falköping 
och fru Anér, om förstärkning av den 
resistensbiologiska verksamheten vid 
statens växtskyddsanstalt,

nr 465, av herrar Hedin och Nilsson 
i Bästekille, om ersättning till fiskare 
för inkomstbortfall på grund av kvick
silverförorening,

nr 466, av herr Holmberg m. fl., an
gående miljövården,

nr 467, av herr Holmberg in. fl., an
gående jordbrukspolitiken,

nr 468, av herr Jonasson m. fl., om 
statsbidrag till vatten- och luftvårdan
de åtgärder inom jordbruket och träd
gårdsnäringen,

nr 469, av herr Persson i Heden m. fl., 
om en översyn av det obligatoriska skör- 
deskadeskyddet, m. m.,

nr 470, av herrar Petersson i Gädd- 
vik och Nilsson i Agnäs, om ökat stöd 
åt jordbruket i norra Sverige,

nr 471, av herrar Petersson i Gäddvik 
och Nilsson i Agnäs, angående skogs
brukets lönsamhet,

nr 472, av fru Sundberg, om förstärk
ning av den resistensbiologiska verk
samheten vid statens växtskyddsanstalt, 

nr 473, av fru Sundberg m. fl., om en

laboratoriepaviljong vid växtskyddsan- 
staltens filial i Stora Råby,

nr 474, av fru Sundberg m. fl., om un
dervisning i miljövård vid skogs- och 
lantbruksskolorna,

nr 475, av herrar Ahlmark och Ro
manus, om offentliga utfrågningar i stat
liga utredningar,

nr 476, av herrar Bengtsson i Lands
krona och Björk i Påarp, om samord
ning av den civila och militära sjuk- 
vårdsutbildningen,

nr 477, av herr Börjesson i Falköping, 
om sammanträdesersättning till supp
leant i statligt länsorgan,

nr 478, av fru Freenkel m. fl., om in
rättande av en vårdombudsmannainsti- 
tution,

nr 479, av herrar Grebäck och Sjönell, 
om en samordnad forskning angående 
tätorternas trafikproblem,

nr 480, av herr Gustafson i Göteborg 
m. fl., om ett miljövårdsprogram,

nr 481, av herr Hedlund m. fl., angå
ende sysselsättningsmöjligheterna för 
äldre arbetskraft,

nr 482, av herr Nilsson i Agnäs, om 
bevarande av fäbodkulturen, samt 

nr 483, av fru Ryding m. fl., angåen
de företagens hälsovård.

Dessa motioner bordlädes.

§ 9
Upplästes följande till kammaren in

komna ansökan:

Till Riksdagens andra kammare
Undertecknad anhåller härmed om 

befrielse från riksdagsgöromålen under 
tiden 27 januari 1970—17 februari 1970 
för fullgörande av offentligt uppdrag 
utomlands.

Stockholm den 23 januari 1970
Bo Martinsson

Kammaren biföll denna ansökan.
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§ 10
Meddelande om enkla frågor

Meddelades, att herr talmannen till
ställts tre enkla frågor, nämligen av:

herr Häll (s), till herr statsrådet och 
chefen för socialdepartementet angåen
de ansvaret för arbetarskyddsverksam- 
heten på gruvhanteringens område, 

fru Marklund (vpk), till herr statsrå
det och chefen för inrikesdepartementet 
angående utflyttningen från Norrbotten, 
och

herr Eriksson i Bäckmora (ep), till 
herr statsrådet och chefen för kommu
nikationsdepartementet angående åt
gärder för att förhindra indragning av 
bussturer i vissa landsortskommuner.

§ 11
Justerades protokollsutdrag.
Kammarens ledamöter åtskildes här

efter kl. 14.32.
In fidem

Sune K. Johansson

Onsdagen den 28 januari
Kl. 10.00

§ 1
Justerades protokollet för den 20 in

nevarande januari.

§ 2
Meddelande ang. extra arbetsplenum 
onsdagen den 4 februari för behandling 
av frågan om höjd mervärdeskatt på 

vissa varor, m. m.

Herr TALMANNEN yttrade:
Enligt föreliggande planer kommer 

bevillningsutskottets betänkanden i an
ledning av Kungl. Maj:ts propositioner 
nr 7 om höjd mervärdeskatt på vissa 
varor, nr 8 om höjning av tobaksskat
ten och nr 9 om ändring i uppbördsför- 
ordningen att föreligga till bordlägg
ning tisdagen den 3 februari, då sam
manträdet börjar kl. 16.00. Avsikten är 
att dessa ärenden skall avgöras efter en
dast en bordläggning och att betän- 
iandena skall slutbehandlas vid det 
arbetsplenum som utöver den prelimi
nära tidplanen anordnas onsdagen den 
4 februari kl. 10.00.
1* — Andra kammarens protokoll 1970.

§ 3
Svar på fråga ang. politisk verksamhet 
av svenska SIDA-tjänstemän i u-länder

Ordet lämnades på begäran till

Hans excellens herr ministern för 
utrikes ärendena NILSSON, som yttra
de:

Herr talman! Herr Wennerfors har 
frågat på vilket sätt jag anser att sven
ska SIDA-tjänstemän skall verka poli
tiskt i u-länder. På det kan helt kort 
svaras att de över huvud taget inte 
skall verka politiskt i anställningslän- 
derna. Ofta är de anställda i u-landets 
egen förvaltning, och då är de själv
klart lojala tjänstemän i denna. I de 
fall de är i svensk tjänst har de att 
fullgöra sina kontraktsenliga skyldig
heter utan att blanda sig i respektive 
u-lands politik.

Däremot är våra biståndsinsatser i en 
del fall av sådan karaktär att de på 
längre sikt kan få konsekvenser för 
den politiska utvecklingen i mottagar
landet. .lag tänker då främst på vår 

Jr 4
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medverkan inom undervisningsområ
det. I länder med hög procent analfa
betism bevaras lätt en föråldrad sam
hällsordning. Om våra insatser bidrar 
till att öka folkbildningen innebär det 
att vi också bidrar till att öka män
niskornas medvetenhet och deras för
måga att aktivt engagera sig i sitt eget 
lands utveckling. Detta kan förväntas 
verka i riktning mot ökat folkligt infly
tande och demokratisering.

På detta sätt kan vårt bistånd komma 
att verka politiskt i u-Iänder.

Vidare anförde:

Herr WENNERFORS (m):
Herr talman! Jag ber att få tacka ut

rikesministern för svaret.
Skälet till att jag framställde min 

fråga var att jag tagit del av en intervju 
med SIDA-chefen, där han hade till
frågats: »Skulle inte du som social
demokrat önska att Sida kunde verka 
mer politiskt i förtryckta u-länder?» 
På detta svarade han: »Jag tycker vi 
gör det. Det ingår i vår personalutbild
ning, vi erbjuder alla som reser ut i 
vår tjänst kurser i t. ex. tekniken att 
påverka attityder.»

Först och främst har man anledning 
undra litet över frågans formulering: 
»Skulle inte du som socialdemokrat». 
Vad har nu det med saken att skaffa?

Vidare gör de tre sista orden i frågan 
att man blir litet förbryllad, nämligen 
»i förtryckta u-länder». Uttryckssättet 
medför att man hajar till. Man undrar 
sedan vid läsningen av intervjusvaret 
om det kan röra sig om ett olycksfall i 
arbetet — eller är det fråga om att flyt
ta fram positionerna? Jag tyckte att det 
fanns anledning framställa en fråga här
om till utrikesministern, inte minst med 
tanke på att det i tidigare broschyrer 
om vårt utvecklingsarbete så klart har 
sagts att Sverige äger moralisk plikt att 
delta i det utvecklingsarbete som syftar 
till att höja de fattiga folkens levnadsni
vå och bidra till social och ekonomisk

utjämning samt även med hänsyn till ti
digare uttalanden som gjorts av utrikes
ministern själv och till vad som uttalas 
i SIDA:s senaste petita.

Det är därför mycket tillfredsställan
de att jag i dag återigen får ett så be
stämt svar från utrikesministern, inne
bärande att han helt tar avstånd från 
att vi skulle utöva politisk påverkan i 
u-länder. Självfallet kan man ha olika 
uppfattningar om vad som egentligen 
avses med politisk påverkan, men av 
utrikesministerns svar framgår att det 
inte finns några skäl till tvekan på 
denna punkt.

Också det andra stycket i svaret är 
klargörande. Jag instämmer i svarets 
utformning. När människors utbild
ningsnivå höjs, får de helt andra möj
ligheter att ta ställning till dessa för
hållanden.

Jag ber än en gång att få tacka för 
svaret på min fråga.

Hans excellens herr ministern för 
utrikes ärendena NILSSON:

Herr talman! Jag kan instämma i 
herr Wennerfors’ uppfattning att frå
gan var underligt formulerad, men det 
skall rimligtvis inte Ernst Michanek 
ansvara för. Det är väl inte han utan 
det är tidningsmannen som framställt 
frågan. Jag skall medge att man ofta 
kan få underligt formulerade frågor 
från tidningshåll, men det kan ju inte 
den tillfrågade anklagas för.

I svaret på frågan sade Ernst Mi
chanek att det i personalutbildningen 
ingår kurser som har som syfte att på
verka attityden. Det är i och för sig 
inte heller märkligt. För det första gäl
ler det ju att i respektive land försöka 
skapa förståelse för det arbete som be- 
drives av SIDA-tjänstemännen. För det 
andra kan också en riktig attityd ha 
en uppfostrande inverkan i ett u-land. 
I ett feodalsamhälle har man ofta inte 
riktigt samma på jämlikhetens idé grun
dade inställning till hur människor skall 
umgås sinsemellan som vi har här i
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Sverige. Jag kan därför mycket väl för
stå att attityderna denna väg kan påver
ka i en ur mänsklig synpunkt fördelak
tig riktning.

Det är väl vidare så, såsom jag sade 
i mitt svar, att det förhållandet att män
niskorna blir läskunniga och får större 
möjligheter att tänka på längre sikt 
kommer att påverka den politiska ut
vecklingen. Om Ernst Michanek hyser 
en sådan uppfattning, delar han den 
med mig och jag skulle tro också med 
de flesta andra ledamöter av riksdagen.

Slutligen vill jag påpeka att en med
verkan från vårt håll i jordbrukspro
jekt, som syftar till att skapa själv
ägande bönder, också kommer att bi
dra till att ändra människors tankeba
nor så att de inte längre blir benägna 
att acceptera det gamla feodalsamhäl
let. Så skedde även här i Sverige när 
bönderna blev självägande och vände 
sig mot de gamla feodalherrarna. Om 
en medverkan från vårt håll i dylika 
projekt kan leda till en sådan utveck
ling, står det också i överensstämmelse 
med våra allmänna önskemål.

Herr WENNERFORS (in):
Herr talman! Jag hoppas att inte mitt 

förra inlägg kunde tolkas så att jag 
skulle ha beskyllt herr Michanek för 
frågans formulering -— det var verkli
gen inte min avsikt -— utan formule
ringen får naturligtvis stå för tidning
ens räkning. Man skulle emellertid kun
na tänka sig att den som blir intervjuad 
påpekar att frågans utformning inte är 
den lämpligaste. Det finns ändå en 
viss risk för oss alla att råka ut för 
fällor, när vi blir utsatta för frågor av 
journalister och även av andra. Därför 
tycker jag att vederbörande kunde ha 
försökt påverka frågans utformning, om 
det nu funnits några möjligheter där
till; jag vet inte rikligt hur dessa in
tervjuer genomförs.

I fråga om attityderna i övrigt in
stämmer jag i vad utrikesministern an
fört i andra stycket av svaret. Jag kan

bara lägga till att när det gäller att 
påverka människorna i u-länderna be
träffande skillnader mellan könen, så 
är jag helt med, liksom när det gäller 
att utjämna skillnader mellan yrkes
grupper. Det finns alltså en mängd så
dana här områden där vi självfallet kan 
vara till viss nytta.

Vad beträffar det senaste exemplet 
om jordbruksprojekten, som utrikesmi
nistern anförde, så är man väl där ändå 
ute i gränstrakterna. Man måste alltså 
tillhålla tjänstemännen att vara synner
ligen försiktiga — något som över hu
vud taget gäller för denna verksamhet.

Härmed var överläggningen slutad.

§ 4
Svar på fråga ang. tillhandahållandet av 

deklarationsblanketter, m. m.
Ordet lämnades på begäran till

Chefen för finansdepartementet, herr 
statsrådet STRÄNG, som yttrade:

Herr talman! Herr Vigelsbo har frå
gat mig hur snart deklarationsblankett 
4 a kan finnas tillgänglig och hur snart 
kungörelser angående naturaförmåner
nas värde och värdet av bostadsförmån, 
som skall ligga till grund för årets in
komstdeklarationer, kan föreligga.

Jag har inhämtat att leveranserna 
från tryckerierna av deklarationsblan
kett 4 a avslutades den 9 januari för 
mellersta och norra Sverige och en 
vecka senare för landet i övrigt. De
klarationsblanketten torde således sedan 
en tid finnas tillgänglig för deklaran
terna.

När det gäller länskungörelserna med 
prövningsnämndernas anvisningar i av
seende på naturaförmåner hade det sto
ra flertalet utkommit redan då herr 
Vigelsbo ställde frågan. Även de åter
stående kungörelserna finns numera till
gängliga för allmänheten.

Vidare anförde:
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Herr VIGELSBO (ep):
Herr talman! Jag ber att få tacka 

statsrådet för svaret.
Svarets sista avsnitt är i varje fall 

felaktigt, såvitt jag förstår, ty dessa kun
görelser kom till Sala i måndags. När 
jag lämnade in frågan i förra veckan 
fanns kungörelserna alltså inte tillgäng
liga.

Men det gäller nu främst deklarations
blankett 4 a, den s. k. jordbruksbila- 
gan. Utan tillgång till denna blankett 
kan man ju inte färdigställa huvudde
klarationen. Jag har i dag på morgonen 
varit i förbindelse med mitt närmaste 
deklarationskontor i Sala, och där med
delade man att blankett 4 a ännu ej 
synts till. Den finns inte i Sala, den 
finns inte i Västerås och den finns inte 
i Köping. Blankettförseningen innebär 
att stora travar deklarationsansökning- 
ar nu hopas på Lantbruksförbundets 
driftbyråavdelningar ute i landet.

Det är att märka att inte mindre än 
95 procent av jordbrukarna alltjämt de
klarerar enligt kontantprincipen. övri
ga — alltså 5 procent — deklarerar 
enligt bokföringsmässiga regler, men av 
dessa är det 2 procent som har brutet 
räkenskapsår och följaktligen också 
skall lämna sina deklarationer senast 
den 15 februari. Detta innebär att an
hopningen av deklarationer på drift
by råkontoren blir mycket stor. Får man 
dessutom inte blanketterna i god tid 
blir besvärligheterna ännu större.

Nu har det dock meddelats att upp
skov kan ges med avlämnandet av de
klarationer. Detta föranleder mig att — 
mot bakgrund av att Lantbruksförbun
dets driftkontor i min hemort redan nu 
är på det klara med att man måste 
begära uppskov med åtminstone 200 
deklarationer — ställa ytterligare en 
fråga: Kan ansökan om det uppskov 
som här ställts i utsikt göras kollektivt 
från driftbyrålcontoret eller skall varje 
enskild deklarant göra framställning 
om uppskov?

Detta är en sak som man här är myc

ket intresserad av att få klarlagd för att 
inte behöva råka ut för de numera före
skrivna böterna för försenad deklara
tion.

Chefen för finansdepartementet, herr 
statsrådet STRÄNG:

Herr talman! Om herr Vigelsbo hade 
lyssnat till den sista delen av mitt 
svar, hade han inte behövt beskylla 
mig för felaktig redovisning. Jag säger 
nämligen där: »När det gäller läns- 
kungörelserna med prövningsnämnder- 
nas anvisningar i avseende på natura
förmåner hade det stora flertalet ut
kommit då herr Vigelsbo ställde frågan. 
Även de återstående kungörelserna 
finns numera tillgängliga för allmänhe
ten.»

Herr Vigelsbo konstaterade att även 
han fått denna kungörelse i måndags. 
Det är sålunda inte fråga om något 
fel i min redovisning, och jag kan där
för inte hitta något motsatsförhållande 
därvidlag.

På den fråga herr Vigelsbo här se
nast ställde ber jag att få svara med 
reservation, men jag föreställer mig att 
det kan bli nödvändigt att göra indivi
duella framställningar. Jag kan inte på 
rak arm säga om författningen medger 
en kollektiv framställning; jag är litet 
osäker beträffande detta. Jag måste be
känna att när jag svarar på herr Vigels- 
bos fråga gör jag det icke på grundval 
av någon specialstudie i Sala och herr 
Vigelsbos hemtrakt utan jag formulerar 
svaret mera generellt. Därför har kan
ske svaret blivit litet bristfälligt just 
när det gäller herr Vigelsbos rent per
sonliga intressen i detta sammanhang.

Herr VIGELSBO (ep):
Herr talman! Jag ber om ursäkt för 

att jag inte såg att i svaret även stod 
ordet »flertalet». Men vi i mina trakter 
tillhör dem som inte hade fått anvis
ningarna och följaktligen var min frå
ga inte omotiverad.

Sedan måste jag säga att det förvånar
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mig, om man måste lämna individuella 
ansökningar om anstånd. Det finns jord
brukare som avlämnade sitt deklara
tions- och räkenskapsmaterial till drift- 
byråavdelningen redan i början på ja
nuari månad och som kanske ändå 
får påpekande om att de inte i behörig 
tid deklarerat, detta just på grund av 
att deklarationsblanketterna inte har 
funnits tillgängliga. Hur skulle det vara 
om man lät tryckningsupp draget åter
gå till Norstedt & Söner, så att man 
kunde få blanketterna i tid? Man bor
de ha dem tillgängliga redan vid års
skiftet så att de kunde komma in till 
taxeringsmyndigheterna vid behörig 
tidpunkt.

Finansministern har inte lämnat nå
got definitivt besked på denna punkt, 
men jag skulle vilja hemställa till ho
nom att han gör vad han kan för att 
en kollektiv framställning skall kunna 
godkännas från dem, vilka på grund 
av blankettbrist inte kunnat avge sina 
deklarationer. Generaldirektör Hörjels 
ämbetsverk skall väl ändå inte tjäna 
på detta slarv. Det är väl inte riktigt 
att behöva betala porto för insändande 
av enskilda framställningar i denna frå
ga.

Jag ber att få tacka finansministern 
för svaret.

Härmed var överläggningen slutad.

§ 5
Svar på fråga ang. skolöverstyrelsens ut
redning om användningen av betyg och 

test vid utbildning och anställning
Ordet lämnades på begäran till

Chefen för utbildningsdepartementet, 
herr statsrådet CARLSSON, som ytt
rade: •

Herr talman! Herr Nordstrandh har 
frågat mig om jag anser att det är till
räckligt att en arbetsgrupp inom skol

överstyrelsen ensam utreder den vikti
ga samhällsfråga som användningen av 
betyg och test vid utbildning och an
ställning utgör.

Nej. Det är skolöverstyrelsen som ut
för utredningen och svarar för ställ
ningstaganden. Den arbetsgrupp, som 
skolöverstyrelsen tillsatt, utför ett för
beredande arbete.

Till arbetsgruppen har knutits en 
referensgrupp med representanter för 
bl. a. lärare, föräldrar, elever och ar
betsmarknadens parter. Enligt vad jag 
erfarit kommer resultaten av kartlägg
ningen och olika preliminära förslag 
att redovisas offentligt efter hand för 
att ge full insyn och stimulera debat
ten.

Vidare anförde:

Herr NORDSTRANDH (m):
Herr talman! Jag ber att få tacka ut

bildningsministern för svaret. För en 
gångs skull kan jag säga att jag inte är 
helt missnöjd med det; å andra sidan 
är jag inte heller helt belåten. Vad jag 
finner positivt är den senare delen av 
svaret, där statsrådet talar om att de 
slutsatser som dras av arbetsgruppen 
inom skolöverstyrelsen skall redovisas 
offentligt. Därmed ges ju viss insyn i 
det hela och debatt stimuleras. Detta 
anser jag i och för sig vara utmärkt. 
Emellertid är det ändå skolöverstyrel
sens material — vilket det nu kan bli 
— med åtföljande debatt, som till slut 
blir grundval för det slutgiltiga ställ
ningstagandet, vare sig Kungl. Maj:t be
slutar i frågan eller på dessa grundva
lar eventuellt går till riksdagen med 
den.

Motiveringen för min enkla fråga har 
varit, att jag menar att betygsfrågan 
är så viktig och har så vittgående sam- 
hälls- och samlevnadsaspekter, att en 
utredning — även om den, som stats
rådet säger, endast är förberedande — 
inte bör ligga inom blott ett ämbets-
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verk. Det hade kanske varit mera na
turligt om det bara gällt ett tekniskt 
spörsmål, men detta är mer än ett så
dant. Dessutom går, som utbildnings
ministern mycket väl vet, användning
en av betyg — absoluta, relativa eller 
målrelaterade — långt utanför skolan 
och inträdet till spärrade universitets- 
och högskolelinjer. Man lämnar den 
postgymnasiala utbildningen med be
tyg, och man har hittills t. o. in. dispu
terat för doktorsgraden med ty åtföl
jande, ibland nästan livsavgörande be
tyg. Vid anställning betyder betyg myc
ket, och de är kanske avgörande också 
vid byte av anställning. I statsverks
propositionen bil. 10 s. 158 har ju ut
bildningsministern, låt vara mycket 
kortfattat, varit inne på betygens be
tydelse på arbetsmarknaden.

Betygs-, bedömnings- eller utvärde- 
ringsfrågan — vad man nu skall kalla 
den för att framställa den i hela dess 
omfattning — är alltså någonting vida 
mer än en Sö-sak, även på relativt för
beredande stadium. De olika leden 
hänger samman i betygsrollen: grund
skola, gymnasium, universitet och hög
skola, anställning och byte av anställ
ning. Enligt min uppfattning vore det 
inte oriktigt att bredvid skolöverstyrel
sens betvgsutredning tillsätta en över
gripande parlamentarisk sådan med 
syfte att ta itu med problemet i hela 
dess vidd. I den bör inte saknas repre
sentanter för de politiskt samhälleliga 
bedömningarna.

Chefen för utbildningsdepartementet, 
herr statsrådet CARLSSON:

Herr talman! Efter att tidigare med 
mina svar ha väckt missnöje hos herr 
Nordstrandh har jag nu nått ett steg 
längre: jag fick betyget att han »inte 
är helt missnöjd». Jag har alltså gjort 
ett framsteg på herr Nordstrandhs tre- 
gradiga skala, och det får jag väl i och 
för sig vara tacksam för. Emellertid

kan det också visa att det finns behov 
av en översyn av betygssystemet. In
nan jag når längre tillämpar vi kanske 
andra principer.

Vad skolöverstyrelsen beträffar vill 
jag peka på att den i sig själv har eu 
allsidig sammansättning. Jag vill häv
da att det är naturligt att ett uppdrag 
av denna karaktär överlämnas till skol
överstyrelsen. Verket har ju en över
blick över och ett ansvar för betygs
systemets funktion och det pedagogis
ka utvecklingsarbetet. Därför kan det 
på det bästa sätt samordna experiment 
och kartläggning inom betvgsättning- 
ens område med den forskning och 
den försöksverksamhet som bedrivs in
om andra områden.

Såsom framgår av direktiven för ut
redningen bör skolöverstyrelsen syste
matiskt och allsidigt kartlägga betygens 
effekt, funktion och form och redovi
sa de skäl som i olika sammanhang 
kan anföras för och mot betygen. Det 
ingår också i dess uppgifter att pröva, 
om betygsättningen kan reduceras ut
över vad skolöverstyrelsen redan före
slagit och överväga värderingar och 
förändringar som även på kort sikt kan 
minska betygens negativa effekt för 
skolans arbete. Men jag betonar att det 
samtidigt har gjorts klart att detta ar
bete skall bedrivas så att en offentlig 
debatt blir möjlig. Det kommer att bli, 
det vågar jag försäkra, en öppen utred
ning där material och alternativa för
slag efter hand redovisas. Och från herr 
Nordstrandhs utgångspunkt måste väl 
det primära vara att vi får tillfälle att 
föra en sådan diskussion. Många gånger 
ger denna typ av utredning, som ar
betar med en ärlig vilja till öppen redo
visning, bättre förutsättningar för en 
allmän, vid diskussion än en parlamen
tarisk utredning som ofta arbetar myc
ket internt, även om i den ingår fepre- 
sentanter för de politiska partierna.
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Herr NORDSTRANDH (m):
Herr talman! Den graderade skala ef

ter vilken jag för min del betygsätter 
utbildningsministern är femgradig, jag 
följer den officiella graderingen. Jag 
kan medge, att utbildningsministern har 
kommit något steg upp på den —- för 
tillfället, vill jag tillägga.

Som jag redan framhållit, är jag inte 
säker på att det är riktigt att angripa 
denna svåra och komplicerade fråga, 
som har verkningar långt ut i samhället, 
på det sätt som utbildningsministern 
tänker sig. Jag hoppas att skolöversty
relsen åtminstone skall vara mäktig 
att göra en absolut förutsättningslös ut
redning. Man kan ha sina dubier — 
skolöverstyrelsen har trots all kritik 
som riktats mot den relativa betygsätt
ningen ganska ihärdigt idkat ett upp
rätthållande försvar för denna, och det 
kanske blir svårt för överstyrelsen att 
komma ifrån det. Nu tycks dock — och 
det är positivt i sammanhanget — för
svaret vara genombrutet och man ar
betar på att närma sig en mer målrela- 
terad utvärdering av utbildningsresul- 
tatet och därmed en i egentlig mening 
absolut betygsättning. Det kan vara 
hoppingivande om man fattar uppgift
en på det sättet.

Jag vidhåller dock att frågan är av 
den storleksordning och samhällsbe- 
tydelse — vi får inte bortse från det 
sistnämnda, ty frågan har betydelse på 
arbetsmarknaden och för anställnings
förhållandena — att det vore klokt med 
någon form av offentlig eller parlamen
tarisk utredning. Jag vill dock inte ge
nom ett sådant förslag skjuta frågan på 
framtiden; en lösning av problemet 
brådskar verkligen. Åtskilliga generatio
ner ungdomar får nu sucka under för
hållanden som inte är acceptabla. Vi vill 
inte se fler missgynnade årsklasser.

Härmed var överläggningen slutad.

Svar på fråga ang. näringslivets kostna
der till följd av förbud mot användning 

av DDT
Ordet lämnades på begäran till

Chefen för socialdepartementet, herr 
statsrådet ASPLING, som yttrade:

Herr talman! Herr Larsson i Borrby 
har frågat jordbruksministern om han 
är villig att redogöra för vilka principer 
som kommer att tillämpas vid fördel
ningen av ansvaret för de kostnader 
som kommer att drabba näringslivet till 
följd av 1969 års beslut om förbud mot 
användningen av DDT (klorerade kol
väten) i Sverige. Frågan har överläm
nats till mig för besvarande.

I mars 1969 beslöt giftnämnden bl. a. 
att bekämpningsmedel, innehållande 
DDT, under en försöksperiod av två 
år räknat från den 1 januari 1970 inte 
får säljas eller användas. Någon lag- 
stadgad rätt till ersättning av statsme
del vid förlust på grund av ingripande 
enligt bekämpningsmedelsförordningen 
föreligger inte. Inte heller på andra 
grunder har utgetts någon ersättning 
vid sådana ingripanden. Några skäl att 
avvika från dessa principer synes inte 
föreligga om kostnader skulle uppstå 
för näringslivet med anledning av gift
nämndens ifrågavarande beslut.

Vidare anförde:

Herr LARSSON i Borrby (ep):
Herr talman! Jag ber att få tacka 

statsrådet för svaret.
Jag är mycket förvånad över att det 

inte tycks föreligga något intresse för 
att diskutera frågan om kostnadsför
delningen; denna har trots allt ett visst 
principiellt intresse för miljövårdsbe- 
sluten. Jag hade nog gärna sett att 
herr statsrådet varit beredd att åtmins
tone påbörja en debatt om vem som i 
olika sammanhang skall betala för mil
jövården; den saken har vi ännu inte 
bestämt oss för. Själv anser jag att — 
något förenklat uttryckt — dessa kost-

§ 6
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nader skall bäras solidariskt av oss alla.
Sverige fattade år 1969 ett internatio

nellt uppmärksammat beslut om förbud 
mot användning av DDT; det beslutet 
hälsade vi alla med glädje. Men faktum 
är att så gott som samtliga kostnader 
till följd av detta beslut får betalas av 
en enda liten yrkesgrupp. Frågan är 
huruvida man efter detta beslut kan 
fortsätta att odla oljeväxter på de 
110 000 ha som denna odling hittills 
omfattat. Jag tror att det är riktigt 
att användning av DDT förbjuds även 
för dessa odlingar. Giftnämnden har 
emellertid inte velat bevilja dispens un
der ett år, under vilken tid man hade 
kunnat arbeta fram alternativa bekämp
ningsmedel, förbereda en produktions- 
omläggning och eventuellt även disku
tera frågan om kostnadsfördelningen. 
Jag anser det vara väl kategoriskt att 
säga att det inte synes föreligga skäl 
för en diskussion. Vilka undersökningar 
man gjort och på vilka grunder säger 
man att skäl inte föreligger för en 
diskussion? Det är dock fråga om en 
produktion på en areal av 110 000 ha.

Lantbruksstyrelsen föreslår att man i 
stället för DDT skall använda mala- 
tion, vilket preparat enligt min bedöm
ning är betydligt farligare att hands
kas med och ingalunda har samma ef
fekt som DDT.

Jag har i korthet velat beklaga att 
regeringen inte är intresserad av att 
diskutera frågan om kostnadsfördel
ningen. Att giftnämnden inte kan dis
kutera frågan begriper jag, men någon 
annan måste göra det.

Chefen för socialdepartementet, herr 
statsrådet ASPLING:

Herr talman! Enligt vad jag inhäm
tat anser växtskyddsanstalten att till
gängliga medel för ersättning av DDT 
är fullt tillräckliga för oljeväxtodlingen.

Herr talman! Får jag göra ett tillägg. 
Centerpartiet framträder gärna och be
tonar miljövårdsfrågornas stora bety

delse. Att miljövårdsfrågorna är mycket 
viktiga är vi helt överens om. Men var 
står centerpartiet när det verkligen 
gäller att genom konkreta åtgärder hej
da miljöförstöringen? Herr Larssons 
reservation nyligen i giftnämnden till 
förmån för en dispens från DDT-för- 
budet och hans fråga när det gäller er
sättningen ger en helt annan bild av 
centerpartiets intressen beträffande 
miljövården.

Herr LARSSON i Borrby (ep):
Herr talman! Statsrådet förvånar mig 

ännu en gång; jag hade faktiskt inte 
väntat mig att han skulle utdela ett 
slag från den vinkeln i en så viktig 
och seriös debatt som denna.

Var står centerpartiet? frågade so
cialministern. Jag har redan i mitt förs
ta anförande sagt att det är mycket vik
tigt att få bort användningen av DDT 
och att vi är beredda att medverka till 
att effektuera ett sådant beslut. Social
ministern är emellertid dåligt informe
rad både beträffande ersättningsmedel 
och den temporära planering som görs 
i sådana här sammanhang. Planeringen 
när det gäller exempelvis oljeväxter 
är ungefär fyraårig. Det är väl ett 
ganska rimligt krav jag har framfört 
i min reservation i giftnämnden, näm
ligen att man med den yrkesgrupp det 
gäller skall diskutera hur beslutet skall 
kunna effektueras och visa litet för
ståelse för att det i detta fall kan be
hövas åtminstone ett års dispens för att 
överväga frågan om alternativa odlingar 
och alternativa bekämpningsmedel. Så
dana finns ännu inte. Malation är vär
delöst som alternativ såvitt man inte 
vill vålla omfattande bidöd. Odlare med 
erfarenhet från detta område anser att 
det icke finns alternativa bekämpnings
medel.

Det är väl att ta till underliga argu
ment att beskylla centerpartiet för att 
inte ha en ärlig ambition i miljövårds
frågorna, när mitt resonemang gäller
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Svar på fråga ang. tuberkulos bland restaurangpersonal
önskemålet att få till stånd en diskus
sion om hur kostnadsfördelningen skall 
göras. Nu har regeringen sagt sitt ord i 
saken: En enda yrkesgrupp skall en
sam bära Sveriges internationellt upp
märksammade och stolta beslut när det 
gäller DDT. All right, vi skall försöka 
klara det — det är inte mer resonemang 
om det. Nu vet vi att regeringens prin
cipiella inställning i denna fråga är 
att varje beslut i miljövårdande syfte 
när det gäller giftiga medel skall bäras 
av den kår som eventuellt drabbas en
sam. Det är regeringens princip.

Jag tackar för det beskedet.

Chefen för socialdepartementet, herr 
statsrådet ASPLING:

Herr talman! Eftersom herr Larsson 
i Borrby tar i så häftigt vill jag åter
igen hänvisa till mitt svar, där jag redo
visade principerna och klart deklarera
de: »Någon lagstadgad rätt till ersätt
ning av statsmedel vid förlust på grund 
av ingripande enligt bekämpningsme- 
delsförordningen föreligger inte. Inte 
heller på andra grunder har utgetts nå
gon ersättning vid sådana ingripanden.» 
Jag tiliade att jag inte fann skäl före
ligga att avvika från dessa principer. 
Jag har alltså redovisat läget för dagen 
på denna punkt.

Herr Larsson i Borrby ville undervisa 
mig om att detta förbud ställt jordbru
karna inför vissa besvärliga planerings
problem. År jag inte felunderrättad, 
herr Larsson i Borrby, så fattades be
slutet i mars 19G9. Det är ganska lång 
tid som förflutit sedan dess och under 
den tiden borde det ha funnits rimliga 
möjligheter att anpassa sig till giftnämn
dens beslut. Herr Larsson i Borrby tyck
te att jag var negativ. Ja, när man driver 
en såsom jag menar riktig linje i rniljö- 
vårdsfrågorna och fattar sådana här 
väl motiverade beslut får man också va
ra beredd att ta konsekvenserna. Man 
kan inte säga det ena och mena någon
ting annat.

Herr LARSSON i Borrby (ep):
Herr talman! Jag skall inte förlänga 

debatten särskilt mycket Det är bort
kastad tid att resonera med statsrådet 
om produktionsplanläggning och växt
följd, om statsrådet tror att tiden från 
mars till januari är tillräcklig för sådan 
planering.

Statsrådet har redovisat vilka princi
per som tillämpas, och det har jag tac
kat för. Det som gjorde att jag liksom 
blev engagerad var att statsrådet i stäl
let för att diskutera sakfrågan försökte 
att sparka mig på smalbenet. Statsrådet 
säger att man måste vara beredd att ta 
konsekvenserna av det man har beslu
tat. All right, vi skall ta konsekvenser
na, men jag trodde att hela den stolta 
nation som först i världen fattade detta 
beslut om att förbjuda DDT skulle ta 
konsekvenserna — jag visste inte att ba
ra en liten yrkesgrupp skulle göra det 
ensam.

Chefen för socialdepartementet, herr 
statsrådet ASPLING:

Jag vill upprepa vad jag redan tidi
gare har sagt till herr Larsson i Borr
by, att det finns ersättningsmedel för 
DDT, såsom han själv också har påpe
kat.

Härmed var överläggningen slutad.

§ 7
Svar på fråga ang. tuberkulos bland 

restaurangpersonal
Ordet lämnades på begäran till

Chefen för socialdepartementet, herr 
statsrådet ASPLING, som yttrade:

Herr talman! Herr Andersson i Stor
fors har frågat om jag uppmärksammat 
de ökade fall av tuberkulos som konsta
terats bland restaurangpersonalen un
der senare tid och vilka åtgiirder jag 
avser vidta för att förhindra tbc-sprid- 
ning hland personalen.

2* — Andra kammarens protokoll 1970. Nr 4
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Antalet nya tbc-fall i riket sjunker 
stadigt. År 1958 registrerades drygt 
3 000 nya fall medan antalet nya fall år 
1967 uppgick till ca 1 800. Vissa grup
per av befolkningen är dock speciellt 
mottagliga för tbc, bl. a. invandrare från 
länder med hög tbc-frekvens. En under
sökning har gett vid handen att tbc fö
rekommer i betydligt större omfattning 
bland dessa grupper än bland befolk
ningen i övrigt.

Berörda myndigheter har sedan länge 
haft sin uppmärksamhet riktad på ris
ken för tbc inom restaurangbranschen, 
där många personer från utlandet är 
anställda. Sålunda kan nämnas att 
Stockholms stads hälsovårdsnämnd ny
ligen har uppmanat restaurangföreta
garna i staden att endast anställa sådan 
personal, som företer intyg om genom
gången skärmbildsunöersökning utvi
sande att vederbörande inte lider av 
tbc i smittsamt skede. Hälsovårdsnämn
den har vidare rekommenderat regel
bundna skärmbildsundersökningar av 
all restaurangpersonal.

Livsmedelsstadgekommittén, som in
om kort avser att lämna sitt betänkan
de om en ny livsmedelslagstiftning, 
kommer därvid också att ta upp dessa 
frågor. Enligt vad jag inhämtat kommer 
kommittén i ett förslag till tillämpnings- 
kungörelse till en ny livsmedelsstadga 
att ta in generella föreskrifter om häl
sokontroll av restaurangpersonal.

Vidare anförde

Herr ANDERSSON i Storfors (s):
Herr talman! Jag ber att få tacka so

cialministern för svaret på min fråga.
Jag har fått ett mycket utförligt svar. 

Jag är fullkomligt nöjd med svaret, och 
det föranleder inte någon kommentar 
från min sida. Tack så hjärtligt!

Härmed var överläggningen slutad.

Svar på fråga ang. pension till vissa fri
ställda telefonister

Ordet lämnades på begäran till

Herr statsrådet LÖFBERG, som ytt
rade:

Herr talman! Herr Westberg i Ljus
dal har frågat mig, om jag avser vidtaga 
några åtgärder för att täcka bortfallet 
av lagenlig pension beträffande telefo
nister som friställts på grund av auto- 
matisering av telefonnätet.

Jag utgår från att herr Westberg med 
»lagenlig pension» avser ålderspension 
enligt statens allmänna tjänstepensions- 
reglemente.

Statlig rikstelefonist har rätt att avgå 
från sin anställning med ålderspension 
vid 55 års ålder. Upphör hennes anställ
ning tidigare förlorar hon normalt rät
ten till pension. Hon får i stället rätt till 
livränta som börjar utgå när hon fyllt 
65 år. Denna rätt kan på vissa villkor 
utbytas mot rätt till förtidspension som 
börjar utgå tidigast fr. o. m. dagen efter 
avgången och senast vid pensionerings- 
periodens inträde. Villkoren för förtids
pension är att avgången inte strider 
mot det allmännas intresse, att högst 5 
år återstår till pensioneringsperiodens 
inträde och att arbetstagaren antingen 
kan tillgodoräkna 20 tjänsteår eller har 
varit underkastad statliga pensionsbe- 
stämmelser i minst 20 år.

Statens allmänna tjänstepensionsreg- 
lemente är utfärdat av Kungl. Maj :t 
men har tillkommit efter överenskom
melse med de statsanställdas huvudor
ganisationer. I dessa förhandlingar väg
des in hänsynstagande till en rad olika 
faktorer t. ex. villkoren för förtidspen
sion och livräntornas utformning. Even
tuella ändringar i grunderna för regle
ring av arbetstagares rätt till pensions
förmåner förutsätter på motsvarande 
sätt att dessa organisationer och statens 
avtalsverk kommer överens om att av- 
talsverket skall hemställa hos Kungl. 
Maj :t om sådana ändringar.

I detta sammanhang vill jag nämna

§ 8
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för herr Westberg, att avtalsverket och 
huvudorganisationerna vid fjolårets lö
neförhandlingar kom överens om att 
fortsätta den redan påbörjade behand
lingen av frågan om ett s. k. trygghets
avtal. De överenskom också att utar
beta ett utkast till pensionsavtal soin 
skall ersätta det nuvarande pensions- 
reglementet. När detta arbete kan vara 
slutfört är det för dagen svårt att ut
tala sig om då det är en mycket svårbe
mästrad materia man arbetar med.

Mitt svar till herr Westberg är såle
des att jag för närvarande inte anser det 
lämpligt av mig att vidta åtgärder på 
den .statliga personalpensioneringens 
område.

Vidare anförde:

Herr WESTBERG i Ljusdal (fp):
Herr talman! Jag vill tacka statsrå

det Löfberg för det utförliga svar han 
har givit på min enkla fråga.

För någon tid sedan kunde vi läsa 
i tidningarna: »Telefonister luras på 
sin pension, går miste om miljontals 
kronor.» Det gäller alltså inte bara nå
got enstaka fall. Flera hundra växeltele
fonister, anställda vid televerket, har 
under de senaste tio åren lurats på sin 
pensionsförsäkring av staten ■— så 
skrevs det i tidningarna. Pengarna skul
le ha betalats ut vid 55 års ålder med 
15 000 kronor per år under tio år, allt
så summa 150 000 kronor till var och 
en. Detta kommer de inte att få, efter
som de har friställts genom automati- 
seringen.

Det är några telefonister i mitt hem
län som har slagit larm då de tycker 
att detta är synnerligen orättvist. Fyra 
av dem har varit i tjänst mellan 20 
och 24 år. Att de varit anställda som 
telefonister i televerket betyder att de 
som löneförmån har en pensionsförsäk
ring som utfaller vid 55 år, men för
säkringen gäller endast om de varit 
anställda av staten fram till pensions
åldern. Det sägs ingenting om vad som

händer när staten automatiserar och 
avskedar vederbörande tjänsteinneha
vare. Det borde finnas några övergångs
bestämmelser, i synnerhet när tjänst
göringen omfattar så lång tid som här 
är fallet.

Nu säger statsrådet att man kan få 
förtidspension under vissa förutsätt
ningar, om det inte strider mot det 
allmännas intresse — vad det nu är. 
Hur skall »det allmännas intresse» tol
kas i det här sammanhanget? Statsrå
det säger också: »Eventuella ändringar 
i grunderna för reglering av arbetsta
gares rätt till pensionsförmåner förut
sätter på motsvarande sätt att dessa or
ganisationer och statens avtalsverk 
kommer överens om att avtalsverket 
skall hemställa hos Kungl. Maj :t om 
sådana ändringar.» Tyvärr vet jag inte, 
om organisationerna har tagit något så
dant initiativ, men har de inte gjort 
det, hoppas jag att de gör det nu efter 
statsrådets uttalande.

Jag får också veta att de här frågor
na är föremål för behandling. Man har 
kommit överens om att utarbeta ett ut
kast till pensionsavtal som skall ersät
ta det nuvarande pensionsreglementet. 
Om man vid den prövningen kommer 
fram till en ur arbetstagarens synpunkt 
mera positiv lösning, vill jag fråga 
statsrådet: Kommer den då att ges eu 
retroaktiv verkan?

Herr statsrådet LÖFBERG:
Herr talman! Herr Westberg i Ljus

dal har läst vad som står i tidningar
na om denna sak och med rätta blivit 
uppbragt av det. Emellertid är det li
tet farligt att alltid ta tidningsuppgif
ter ad notam. Man får ta dem med en 
nypa salt. De avslöjar inte alltid hela 
sanningen. Att dessa telefonister har lu
rats på pension, att de inte får sina 
pengar, som herr Westberg uttryckte 
det, är ju inte riktigt. Det framgår av 
mitt svar, hur hela pensionssystemet 
iir utformat och att det, när indrag
ningar sker, utgår livriinta. Telefonis-
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terna får alltså sina pengar, när de fyl
ler 65 år — det är ingenting som sta
ten lurar dem på — och det sker enligt 
de grunder som är fastlagda och som 
organisationerna har godkänt.

Jag vill emellertid, eftersom detta är 
en mycket känslig sak för de berör
da, utveckla litet mera vad jag sagt i 
mitt svar och framhålla några fakta 
som ger en utförligare belysning av 
frågan. Jag vill erinra om att automa- 
tiseringen av rikstelefontrafiken påbör
jades på 1940-talet och att den nu i det 
närmaste är slutförd. Det har medfört 
att antalet rikstelefonister nedgått från 
cirka 14 000 till 4 500.

Det är klart att vissa svårigheter all
tid uppstår i sådana här sammanhang 
liksom vid alla andra strukturrationa
liseringar. Televerket har dock genom 
en förutseende personalplanering och 
genom konkreta åtgärder medverkat till 
att denna avveckling av telefonistöver
skottet kunnat ske utan alltför stora olä
genheter för de anställda.

Låt mig nämna några exempel på så
dana konkreta åtgärder. Rätten att kvar
stå i tjänst tillgodoses i princip efter 
anciennitet. Avvecklingen drabbar i 
första hand de senast anställda, alltså 
förhållandevis unga personer. Som jag 
tidigare sagt kan äldre telefonister som 
blir övertaliga beviljas förtidspension. 
Det kan också förekomma, att en äld
re telefonist får förtidspension för att 
en yngre skall kunna ha kvar sin an
ställning. Tryggheten är ju i så fall ord
nad för den äldre telefonisten. Mer än 
200 rikstelefonister som har långvarig 
statstjänst och fyllt 50 år har förtids
pensionerats på detta sätt.

Övertaliga rikstelefonister erbjuds all
tid annat arbete inom televerket. Ofta 
måste de i så fall flytta till annan ort, 
och det är klart, att det ibland kan 
vålla svårigheter och problem. Telever
ket brukar också i samarbete med läns
arbetsnämnd och arbetsledning under
söka möjligheterna att bereda övertali
ga rikstelefonister anställning hos an

nan arbetsgivare på samma ort. På så 
sätt har en del rikstelefonister kunnat 
omplaceras till annan statlig myndig
het eller icke statligt organ. Rikstele
fonister, som inte kan få nytt arbete 
på bostadsorten och inte vill accepte
ra flyttning till annan ort, brukar av 
televerket beviljas viss tids tjänstledig
het med C-avdrag. De får alltså en tids
frist med bibehållet pensionsskydd och 
får också tillgodoräkna tjänstledighets- 
tiden för eventuella löneklassuppflytt- 
ningar i framtiden.

Jag tror alltså att man, herr talman, 
med utgångspunkt i vad sålunda före
kommit ändå kan fastslå, att televerket 
verkligen har strävat efter att göra den
na besvärliga omställningsprocess så 
acceptabel för de anställda som över 
huvud taget har varit möjligt.

Slutligen frågar herr Westberg, om 
organisationerna har fört fram förslag 
till förbättringar i fråga om livränte
bestämmelserna. Det har de gjort, och 
det kommer de säkert också att göra vid 
de förhandlingar som jag talade om i 
mitt svar. Det vore inte lämpligt av 
mig att här före dessa förhandlingar 
göra några uttalanden i den ena eller 
andra riktningen.

Herr Westberg frågade sedan om 
eventuella förbättringar kommer att gäl
la retroaktivt, men även detta är något 
som förhandlarna har att ta ställning 
till.

Herr WESTBERG i Ljusdal (fp):
Herr talman! Jag beklagar att fråge

institutet inte möjliggör någon större 
diskussion i denna fråga, eftersom det 
finns oerhört mycket att säga beträf
fande statens sätt att ta ansvar för sina 
anställda. Jag kan inte gå in på den 
saken under den korta tid som står till 
mitt förfogande och får naturligtvis del
vis skylla mig själv härför då jag inte 
ställde frågan i form av en interpella
tion.

Statsrådet tillbakavisar påståendet att 
vederbörande blivit lurade på pension
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Svar på fråga ang.
område

och anser det felaktigt att lita på vad 
tidningarna skriver. Men statsrådet har 
inte på något sätt kunnat ta bort in
trycket att de människor som jag talat 
om och anfört som exempel går miste 
om ungefär 150 000 kronor. Statsrådet 
sade att de i stället får livränta, men 
läser jag svaret rätt kommer den att 
utgå först när de fyllt 65 år. Mellan 
55 och 65 år får de väl ingenting, herr 
statsråd, trots att de under den tiden 
skulle ha fått 150 000 kronor om de 
fått ut sin pension. Blir de då inte på 
något sätt lurade på pensionen? Att det 
framgår av anställningsvillkoren är en 
annan sak, men de hade ju räknat med 
att tjänstgöra till 55 års ålder men inte 
fått tillfälle att göra det.

Sedan vill jag säga att även jag upp
skattar att televerket på basis av gäl
lande bestämmelser ändå försöker ord
na det så bra som möjligt för de drab
bade. Att man ger möjligheter till för
tidspension är utomordentligt bra, men 
det tycks ske mycket restriktivt. Det 
får enligt uppgift inte strida mot det 
allmännas intresse, men jag fick aldrig 
veta vad detta innebär, och endast när 
högst fem år återstår till pensionerings- 
periodens inträde kan förtidspension 
beviljas, om jag läst svaret rätt. Det 
finns emellertid en stor grupp för vil
ken dessa förutsättningar saknas.

Jag förstår att statsrådet inte kan 
säga någonting om vad det pågående 
utredningsarbetet kan leda till och att 
han inte i dag kan ta ställning, men 
jag vill för egen del ändå framföra öns
kemålet att man, om man når en bätt
re lösning, också kommer ihåg dem 
som under denna svåra övergångstid 
gått miste om så stora belopp.

Herr statsrådet LöFBERG:
Herr talman! Med anledning av att 

herr Westberg i Ljusdal återkom till 
frågan om de förmåner som telefonis
terna går miste om vill jag understryka 
att det gäller extra förmåner som de

statsanställda har, alltså sådant som 
ligger utanför ATP. ATP får de ju all
tid, och livräntan som så att säga är 
inbakad i SPR ligger ovanpå ATP- 
beloppet. Telefonisterna behandlas helt 
enligt fastställda bestämmelser, och jag 
understryker ännu en gång att bestäm
melserna är godkända av personalens 
organisationer.

Beträffande spörsmålet om vad som 
menas med att det kan anses strida 
mot allmänt intresse vill jag betona 
att det i fråga om telefonister aldrig 
anses strida mot alhnänt intresse att 
bevilja den förtidspension jag här talat 
om.

Slutligen vill jag framhålla att tele
verket i sitt arbete med att lösa dessa 
personalfrågor hela tiden har haft ett 
intimt samarbete med telefonistperso
nalens organisationer, och jag anser 
att man skall tillmäta dessa organisatio
ner både kraft och intresse att verka 
för sina medlemmars bästa. Jag har er
farit att man inom dessa organisatio
ner i stort är ense med televerket om 
de riktlinjer för den förda personal
politiken som jag här har utvecklat. 
Det bör vara på sin plats att i detta 
sammanhang också understryka den 
saken.

Härmed var överläggningen slutad.

§ 9
Svar på fråga ang. ansvaret för arbetar
skyddsverksamheten på gruvhantering

ens område
Ordet lämnades på begäran till

Chefen för socialdepartementet, herr 
statsrådet ASPLING, som yttrade:

Herr talman! Herr Häll har frågat, 
om jag har uppmärksammat det sär
skilda problem som följer av att an
svaret för arbetarskyddsverksamheten 
på gruvhanteringens område är delat
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Svar på fråga ang. ansvaret för arbetarskyddsverksamheten på gruvhanteringens 
område

mellan yrkesinspektionen och berg- 
mästarämbetet.

Enligt arbetarskyddslagen ankommer 
det på den allmänna yrkesinspektionen 
att under arbetarskyddsstyrelsens led
ning svara för tillsynen över efterlev
naden av arbetarskyddslagstiftningen. 
För vissa slags arbeten eller arbetsstäl
len utövas dock tillsynen av särskilda 
specialinspektörer. Så är fallet inom 
gruvhanteringen, där bergmästarna in
om gruvinspektionen svarar för tillsy
nen i fråga om arbetarskyddet vid ar
bete under jord. I fråga om arbetar
skyddsverksamheten är bergmästarna 
underställda arbetarskyddsstyrelsen.

Den nuvarande uppdelningen av ar- 
betarskyddstillsynen på allmänna yr
kesinspektionen och olika specialin
spektioner har motiverats av de sär
skilda förhållanden som råder inom 
vissa verksamhetsområden och de star
ka samband som där finns mellan ar- 
betarskyddsfrågorna och den övervak
ning av vissa särskilda skyddsföreskrif
ter som åvilar specialinspektionerna i 
egenskap av myndigheter under kom- 
merskollegium. Specialinspektörernas 
särskilda sakkunskap inom arbetsom
rådet kan därigenom komma arbetar
skyddet till del. Samtidigt kan emeller
tid det delade huvudmannaskapet över 
specialinspektionerna medföra olägen
heter. Det är min avsikt att dessa frågor 
skall tas upp till prövning vid den 
genomgripande översyn av arbetar
skyddslagstiftningen som inom kort 
kommer att sättas i gång.

Vidare anförde

Herr HÄLL (s):
Herr talman! Jag ber att få tacka för 

det positiva svar jag fått på min fråga 
och är mycket nöjd med att dessa spörs
mål kommer att tas upp i den komman
de utredningen. Men jag vill ändå med 
några ord beröra den utveckling som 
skett i gruvorna, speciellt i de stora

Lapplandsgruvorna, där underjordssi- 
dan har svällt ut mycket kraftigt som en 
följd av den tekniska rationalisering
en. Det är uppenbart att det därigenom 
har kommit in en hel del nya faktorer 
på bergmästarämbetets område och att 
samarbetet mellan olika myndigheter 
därför är av oerhört stort värde. Det 
har emellertid visat sig mycket svårt 
att få ett sådant samarbete till stånd, 
beroende på att bergmästaren sällan kan 
förlägga sina inspektioner så att de sam
manfaller med önskemålen från andra 
håll. På grund härav har den kommu
nikation som bör finnas på detta om
råde inte alltid blivit vad den borde 
vara.

Jag ifrågasätter också, om man vid 
utredningens behandling av detta ären
de bör behålla den uppdelning mellan 
arbete ovan och under jord som nu 
finns eller om man skall försöka fin
na någon annan form.

Det finns också en annan faktor som 
jag anser vara mycket väsentlig. I den 
fortsatta utvecklingen inom gruvhan
teringen är det högst angeläget att ock
så företagen får hjälp och vägledning 
vid planeringen av den framtida bryt
ningen, som tenderar att bli mer och 
mer mekanisk, med alla de svårigheter 
som därmed uppstår. Om man därför 
kunde ordna så, att företagen får kun
niga konsulter till sin hjälp, så tror 
jag att vi skulle kunna åstadkomma vä
sentligt förbättrade förhållanden för 
arbete under jord.

Jag ber att än en gång få tacka för 
svaret.

Härmed var överläggningen slutad.

§ 10
Föredrogs var för sig följande Kungl. 

Maj:ts å bordet vilande propositioner; 
och hänvisades därvid

till konstitutionsutskottet propositio
nerna :

nr 14, med förslag till lag om upp-
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Interpellation ang. komplettering av 1968
lösning av Gotlands läns landstings
kommun, m. m., och

nr 15, med förslag till ändring i 
tryckfrihetsförordningen; samt

till lagutskott propositionen nr 16, 
med förslag till lag om ändring i för
ordningen (1961:309) om bekämpande 
av salmonellainfektion hos djur m. m.

§ 11
Föredrogs var för sig följande å bor

det vilande motioner; och hänvisades 
därvid

till utrikesutskottet motionerna nr 358 
—360;

till konstitutionsutskottet motionerna 
nr 361—365;

till statsutskottet motionerna nr 366 
•—412; och

till bevillningsutskottet motionen nr 
413.

Vid föredragning av den å bordet vi
lande motionen nr 414, om stimuleran
de av det enskilda sparandet, hänvisa
des motionen, såvitt avsåg beskatt
ningen, till bevillningsutskottet och i 
övrigt till bankoutskottet.

Vidare föredrogs var för sig följande 
å bordet vilande motioner; och hänvi
sades därvid

till bevillningsutskottet motionerna nr 
415—422;

till bankoutskottet motionerna nr 
423—435;

till lagutskott motionerna nr 436— 
463;

till jordbruksutskottet motionerna nr 
464—474; och

till allmänna beredningsutskottet mo
tionerna nr 475—483.

§ 12
Föredrogs utrikesutskottets utlåtande 

nr 1, i anledning av Kungl. Maj ds pro
position angående Islands anslutning 
till EFTA-konventionen, m. m.

Sedan kammaren på framställd pro
position bifallit utskottets hemställan att 
ärendet måtte företagas till avgörande

Onsdagen den 28

års beredning om stat och kyrka, m. m.
efter endast en bordläggning, bifölls 
vad utskottet i utlåtandet i övrigt hem
ställt.

§ 13
Föredrogs var för sig följande, vid 

kammarens nästföregående sammanträ
de gjorda men då bordlagda interpella- 
tionsframställningar, nämligen av:

herr Holmberg (m), till herr statsrå
det och chefen för finansdepartemen
tet angående behandlingen av det avi
serade förslaget till skattereform, och 

herr Wachtmeister (m), till statsrådet 
fru Odhnoff angående kompensation till 
ungdomsorganisationerna för ökade 
kostnader på grund av nya taxor för 
postbefordran av tidningar.

Kammaren biföll dessa framställ
ningar.

januari 1970 fm. Nr 4

i 14
Interpellation ang. komplettering av 
1968 års beredning om stat och kyr

ka, m. m.
Ordet lämnades på begäran till

Herr WERNER (m), som yttrade:
Herr talman! I skrivelse till Kungl. 

Maj:t hemställde 1968 års kyrkomöte 
om utredning och förslag till lagstift
ning om en demokratiskt uppbyggd 
kyrklig centralstyrelse, som också skul
le kunna fungera som organ vid de 
kommande förhandlingarna mellan kyr
kan och staten. Man hemställde sam
tidigt om att lagförslag i ärendet skulle 
föreläggas nästa kyrkomöte. I septem
ber 1969 överlämnades kyrkomötes- 
skrivelsen till den parlamentariska kyr
ka—stat-kommittén.

Under allmänna motionstiden samma 
år motionerades jämväl i riksdagens 
båda kamrar om dylik kyrklig central
styrelse. Därvid framhölls att ett an
geläget behov av en för hela kyrkan 
gemensam styrelse sedan länge före-
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Interpellation ang. komplettering av 1968
legat samt att frågan om sådan styrelse 
var oberoende av den slutliga lösning
en på frågan om kyrkans framtida för
hållande till staten, men att dess till
komst vore en förutsättning för för
handling mellan kyrkan och staten.

Första lagutskottet ställde sig för
stående till motionsyrkandet och hän
visade till kyrkomötesskrivelsen, som 
hänvisats till parlamentariska kommit
tén, men framhöll dessutom att tids
faktorn måste beaktas.

Det kan förefalla förvånande att den 
parlamentariska kommittén, som enligt 
sina direktiv endast har att ta ställning 
till kyrkans framtida förhållande till 
staten, nu jämväl fått en för svenska 
kyrkan angelägen intern organisations
fråga att behandla. Om denna senare 
uppgift från början medtagits i utred
ningsdirektiven hade måhända kom
mittén fått en något annorlunda sam
mansättning.

Med anledning av det anförda an
håller jag om kammarens tillstånd att 
till statsrådet fru Myrdal få ställa föl
jande fråga:

Avser statsrådet att komplettera den 
parlamentariska kyrka—stat-kommittén 
med anledning av det nytillkomna ut
redningsuppdraget samt framlägga lag
förslag om kyrklig centralstyrelse före 
det i höst aviserade kyrkomötet?

Denna anhållan bordlädes.

§ 15
Anmäldes och godkändes utrikesut

skottets förslag till riksdagens skrivelse, 
nr 50, till Konungen i anledning av 
Kungl. Maj :ts proposition angående Is
lands anslutning till EFTA-konventio- 
nen, m. m.

§ 16
Anmäldes följande motioner:
i anledning av Kungl. Maj :ts propo

sition nr 7, med förslag till förordning 
om höjd mervärdeskatt på vissa varor, 
motionerna:

års beredning om stat och kyrka, m. m.
nr 484, av herr Hermansson m. fl., 
nr 485, av fröken Ljungberg, och 
nr 486, av herr Regnéll och fru Sund

berg; samt
i anledning av Kungl. Maj :ts propo

sition nr 9, med förslag till lag om änd
ring i uppbördsförordningen (1953: 
272), motionen nr 487, av herr Wenner- 
fors.

Dessa motioner hänvisades omedel
bart till bevillningsutskottet.

§ 17
Anmäldes följande motioner: 
nr 488, av herrar Ericson i Örebro 

och Bergqvist, angående de svenska in
satserna i det internationella nedrust- 
ningsarbetet,

nr 489, av herr Göransson, om en 
svensk vitbok rörande Nigeriakonflik- 
ten,

nr 490, av herr Hermansson m. fl., 
om vissa påtryckningar mot Portugal, 

nr 491, av herr Ericson i Örebro 
m. fl., om ändrade former för riksda
gens öppnande,

nr 492, av herr Gustafson i Göteborg 
m. fl., om åtgärder för att stärka demo
kratin,

nr 493, av herr Johansson i Simris
hamn m. fl., om inskränkning i offent
ligheten vid lagsökning,

nr 494, av herr Magnusson i Borås 
m. fl., angående säkerställande av stä
ders rättigheter och traditioner,

nr 495, av herrar Börjesson i Falkö
ping och Eriksson i Bäckmora, om för
bättring av personalvården inom mili
tärtjänsten,

nr 496, av herr Ericson i Örebro 
in. fl., angående planeringen av de 
svenska biståndsinsatserna,

nr 497, av herrar Hedlund och Gustaf
son i Göteborg, angående u-landshjäl- 
pen,

nr 498, av herr Hellström m. fl., an
gående u-landshjälpen,

nr 499, av herr Hermansson m. fl., 
om ekonomiskt bistånd till Kuba,
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nr 500, av herr Hermansson m. fl., om 
ekonomiskt stöd till vissa befrielserörel
ser,

nr 501, av herr Werner m. fl., om 
statsbidrag till utvecklingsbistånd ge
nom missionen,

nr 502, av herrar Åberg och Berndts- 
son, angående utbetalningen av familje
bidrag till värnpliktiga,

nr 503, av fru Berglund m. fl., om ut
bildning i finska för svenska lärare, 

nr 504, av herr Bergman m. fl., om 
inrättande vid Göteborgs universitet av 
en personlig professur i plastikkirurgi 
för docenten Bengt Johansson,

nr 505, av fru Gradin och herr Hell
ström, om ökad specialistutbildning 
inom odontologin,

nr 506, av fru Gradin m. fl., angåen
de socionomutbildningen,

nr 507, av herrar Hedlund och Gus
tafson i Göteborg, angående vuxenut
bildningen,

nr 508, av herr Källstad m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj :ts framställning 
om anslag till Bidrag till vissa föräldra
organisationer,

nr 509, av herr Larsson i Borrby 
m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts 
framställning om anslag till Bidrag till 
vissa elevorganisationer,

nr 510, av fru Lewén-Eliasson m. fl., 
angående skolornas utrustning för ele
vernas fritidsaktiviteter,

nr 511, av herrar Mattsson och 
Berndtsson, angående trafikundervis
ningen för skolungdom,

nr 512, av herr Helander, angående 
statsbidrag till pensionering av lärare 
vid utlandsskolorna,

nr 513, av herr Helander m. fl., om in
rättande av en professur i religionsso
ciologi vid Lunds universitet,

nr 514, av herrar Hordstrandh och 
Thglén, om utvidgad undervisning i 
musikvetenskap vid Göteborgs universi
tet,

nr 515, av herr Hordstrandh m. fl., 
om inrättande av en professur i sjörätt 
och annan transporträtt,

nr 516, av herr Hordstrandh m. fl., 
om forskarassistenttjänster vid de juri
diska fakulteterna,

nr 517, av fröken Sandell m. fl., om 
en allmän översyn av timplanerna för 
vuxenutbildningen,

nr 518, av herr Skoglund m.fl., angå
ende den medicinska forskningen vid 
Umeå universitet,

nr 519, av herrar Thglén och Hord
strandh, om sänkning av maximitalet 
för antalet elever vid sjöbefälsskolorna, 

nr 520, av herr Tobé, om inrättande 
av en professur i psykofarmakologi 
vid Uppsala universitet,

nr 521, av herr Werner m. fl., om 
ökad barnpsykologisk forskning,

nr 522, av herr Werner m. fl., angå
ende den andliga vården vid sjukhu
sen,

nr 523, av fröken Åsbrink m. fl., an
gående lektörshjälp och handledning åt 
syn- och hörselskadade studerande, 

nr 524, av herr Ahlmark m. fl., om 
statsbidrag till Riksförbundet för krimi
nalvårdens humanisering,

nr 525, av herrar Björck i Nässjö och 
Fridolfsson i Stockholm, om ändrade 
grunder för statsbidragen till de poli
tiska partierna,

nr 526, av herr Börjesson i Falkö
ping, om effektivisering av informa
tionen till utländsk arbetskraft,

nr 527, av herrar Börjesson i Falkö
ping och Larsson i Luttra, om lokali
seringsstöd till Vararegionen,

nr 528, av herr Enarsson, om inrät
tande av en förste länsassessorstjänst 
vid prövningsnämnden i Älvsborgs län, 

nr 529, av herr Fridolfsson i Stock
holm m. fl., angående reseersättningen 
till omplacerad arbetskraft,

nr 530, av fru Frsenkel m. fl., i anled
ning av Kungl. Maj:ts framställning om 
anslag till Hälsovårdsupplysning,

nr 531, av fru Gradin och fru Hjelm- 
Wallén, om försöksverksamhet med s. k. 
tvåstegsutbildning,

nr 532, av herrar Gustavsson i Alves
ta och Johansson i Växjö, om ökade
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möjligheter till bostadslån för förvärv 
eller ombyggnad av egnahem,

nr 533, av herr Gustafson i Göteborg 
in. fl., angående bostadspolitiken,

nr 534, av herr Hermansson m. fl., 
i anledning av Kungl. Maj :ts framställ
ning om anslag till Lånefonden för 
kommunala markförvärv,

nr 535, av herr Hermansson m. fl., 
om statlig totalfinansiering av bostads
byggandet,

nr 536, av herr Holmberg m. fl., an
gående bostadspolitiken,

nr 537, av herr Holmberg m. fl., om 
ökade anslag till polisen, m. m.,

nr 538, av herr Hgltander, angående 
bestämmelserna om statsbidrag till om
sorger om vissa psykiskt utvecklings
störda,

nr 539, av fru Marklund m. fl., om åt
gärder för att underlätta gift kvinnas 
förvärvsarbete,

nr 540, av herr Martinsson m. fl., om 
personalrepresentation i polisnämnd, 
m. m.,

nr 541, av herr Martinsson m. fl., om 
flyttningsbidrag vid flyttning av arbets
kraft inom stödområdet,

nr 542, av herr Mattsson m. fl., om 
ökad bostadskvot för kommuner inom 
turist- och fritidsområden,

nr 543, av herr Mattsson m. fl., om 
anslag till hemkonsulenter i Malmöhus 
län samt Göteborgs och Bohus län, 

nr 544, av herrar Regnéll och Nord- 
strandh, om statsbidrag till barnstugor 
i universitetsstäder,

nr 545, av fru Rgding m. fl., angående 
bostadstillägget till barnfamiljer,

nr 546, av herr Thylén, om fördel
ningen av polistjänster i Göteborg, 

nr 547, av herr Wikner m. fl., angå
ende omfördelningslånen till bostads
byggande,

nr 548, av herrar Åsling och Jönsson 
i Ingemarsgården, om utbyggnad av den 
s. k. lokaliserade sjukvården,

nr 549, av herr Börjesson i Glöm- 
minge m. fl., om anslag till underhåll

av vägar som användes för fritidsända
mål,

nr 550, av herr Gustafson i Göteborg 
m. fl., om ökat anslag för vägändamål, 

nr 551, av herr Gustafsson i Udde
valla m. fl., om en järnvägsförbindelse 
över Svinesund,

nr 552, av herrar Hedlund och Gus
tafson i Göteborg, om åtgärder för att 
öka trafiksäkerheten,

nr 553, av herr Josef son i Arrie m. fl., 
om regionala järnvägsnämnder,

nr 554, av herr Sellgren m. fl., om ut
redning angående järnvägarnas lönsam
het,

nr 555, av herr Sellgren m. fl., om 
samordning av den lokaliseringspolitis- 
ka och den trafikpolitiska målsätt
ningen,

nr 556, av fröken W etterström och 
fröken Ljungberg, om utsträckt giltighet 
av det s. k. 67-kortet på statens järn
vägar,

nr 557, av herr Zachrisson m. fl., om 
uttagande av full kostnad för postbe
fordran av vissa veckotidningar m. m., 

nr 558, av herr Ericsson i Åtvidaberg 
m. fl., om konkurrens på lika villkor 
mellan statliga och enskilda företag, 

nr 559, av herr Hermansson m. fl., 
om höjning av biblioteksersättningens 
grundbelopp,

nr 560, av herr Nordstrandh m. fl., 
om förbättrad arbetsmarknadsstatistik, 
m. m., inom utbildningssektorn,

nr 561, av herr Wachtmeister, om 
ökat stöd till ungdomsorganisationer för 
verksamhet inom yngre åldersgrupper, 

nr 562, av herr Wachtmeister, angå
ende bestämmelserna om statsbidraget 
till ungdomsledarutbildning,

nr 563, av fröken Åsbrink m. fl., om 
statsbidrag för en nyhetstidning i blind
skrift,

nr 564, av herrar Antby och Enskog, 
om premiering av bostadssparande, 

nr 565, av herr Bergqvist m. fl., om 
slopande av avdragsrätten för represen
tationskostnader,

nr 566, av herr Ericsson i Åtvida
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berg m. fl., om skyldighet för offentlig 
myndighet och affärsdrivande verk att 
erlägga mervärdeskatt,

nr 567, av herr Jonasson m. fl., angå
ende beskattningen av idrottsföreningar 
och andra ideella föreningar,

nr 568, av herr Josef son i Arrie m. fl., 
angående beskattningen av realisations
vinst vid fastighetsförsäljning,

nr 569, av herr Larsson i Umeå m. fl., 
om lättnader i beskattningen för handi
kappade,

nr 570, av herr Thylén, om rätt att 
avlämna självdeklaration till valfri läns
styrelse eller lokal skattemyndighet, 

nr 571, av herr Åberg m. fl., om rätt 
för fiskare att göra avsättning till re
sultatutjämningsfond,

nr 572, av fröken Åsbrink m. fl., an
gående försäljningen av mellanöl,

nr 573, av herrar Antbg och Jonsson 
i Mora, om en parlamentarisk bespa- 
ringsutredning,

nr 574, av herr Hansson i Skegrie 
m. fl, om vissa åtgärder för att lätta be
folkningstrycket på storstadsområdena, 

nr 575, av herr Holmberg m. fl., om 
tillsättande av begärd utredning angå
ende små och medelstora företag, 

nr 576, av herr Holmberg m. fl, om 
åtgärder för att öka sparande och kapi
talförsörjning,

nr 577, av herrar Andersson i Örebro 
och Mundebo, angående försäkrings
skyddet för förare av statligt motorfor
don,

nr 578, av herr Carlshamre, om en in
ternationellt samordnad medborgar- 
skapslagstiftning, m. m.,

nr 579, av herr Fridolfsson i Stock
holm, angående förutsättningarna för 
överlämnande till särskild vård enligt 
brottsbalken,

nr 580, av herrar Fälldin och Larsson 
i Borrby, om statligt skadeståndsansvar 
vid kriminalvård i frihet,

nr 581, av herr Gustafson i Göteborg 
m. fl., angående rättsskyddet,

nr 582, av herrar Jadestig och Hans
son i Piteå, angående rätten till ersätt

ning av allmänna medel vid frikännan
de dom,

nr 583, av herr Johansson i Skär
stad m. fl., angående det allmännas ska
deståndsansvar vid medicinsk behand
ling,

nr 584, av herr Holmberg m. fl, an
gående rättsskyddet,

nr 585, av herr Carlshamre, om för
bättring av adoptivföräldrars ställning, 

nr 586, av herr Gustavsson i Alvesta 
m. fl., om en allmän tandvårdsförsäk
ring,

nr 587, av herrar Jönsson i Ingemars- 
gården och Jonsson i Mora, angående 
beräkningen av pensionsavgift inom 
den allmänna försäkringen,

nr 588, av herrar Larsson i Borrby 
och Boo, om ökat ekonomiskt stöd vid 
barnsbörd,

nr 589, av herr Nilsson i Bästekille 
och fru Sundberg, om åtgärder för att 
begränsa spridningen av giftiga prepa
rat,

nr 590, av herr Regnéll, angående be- 
hovsprövningen för gift studerande vid 
ansökan om studiemedel,

nr 591, av herrar Skoglund och Ek
ström, om rätt för stats- och kommu
naltjänstemän att sluta avtal om arbets
tidens förläggning,

nr 592, av fru Sundberg m. fl., om åt
gärder mot missbruk av fenylaceton, 

nr 593, av herr Svenning m. fl., angå
ende det kommunala bostadstillägget 
till pensionärer,

nr 594, av herr Wachtmeister och 
fru Skantz, om skyldighet för arbetsgi
vare att anmäla ny arbetslokal till häl
sovårdsnämnd,

nr 595, av fröken Wetterström och 
fröken Ljungberg, angående förtidspen
sion och .sjukbidrag för handikappad, 

nr 596, av fröken Wetterström m. fl., 
angående ersättningen inom sjukförsäk
ringen till privatpraktiserande läkare, 

nr 597, av herrar Berndtsson och 
Åberg, om överförande till de allmänna 
domstolarna av ärenden angående åter
kallande av körkort,
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nr 598, av herr Lindahl, om generell 
hastighetsbegränsning på väg utom tätt
bebyggt område,

nr 599, av herr Lindkvist m. fl., om 
förbud mot avyttring till enskild av 
kommunägd mark,

nr 600, av herr Svenning, angående 
tomgångskörning av motorfordon,

nr 601, av herr Trana m. fl., angående 
vinst på grund av markvärdestegring 
vid exploatering av mark för fritids
ändamål,

nr 602, av fru Anér m. fl., om inrät
tande av ett institut för avfallsforsk- 
ning,

nr 603, av herr Hansson i Skegrie 
m. fl., om inrättande av en professur 
i radiobiologi vid lantbrukshögskolan, 

nr 604, av herr Hedlund m. fl., angå
ende jordbrukspolitiken,

nr 605, av herr Josef son i Arrie m. fl., 
om åtgärder för att åstadkomma bär
kraftiga och effektiva familjejordbruk, 

nr 606, av herrar Larsson i Borrby 
och Elmstedt, om tidigare ianspråkta- 
gande av anslaget för utslaktningsbi- 
drag,

nr 607, av herr Nilsson i Lönsboda 
m. fl., om permanent skördeskadeskydd 
vid yrkesmässig fruktodling,

nr 608, av herr Tobé in. fl., om mät
stationer för kontinuerlig bevakning av 
luftföroreningar och förändringar i at
mosfären,

nr 609, av herr Tobé m. fl., om upp
rättande av en plan för vattenhushåll
ningen,

nr 610, av herrar Åberg och Berndts- 
son, om statsbidrag till fiskare för an
skaffande av brandsläckningsanord- 
ning,

nr 611, av herr Åberg m. fl., om stat
lig garanti för främjande av försöks- 
fiske, m. m.,

nr 612, av herrar Åberg och Berndts- 
son, om kondemneringsbidrag för fiske
fartyg,

nr 613, av herr Bengtsson i Lands
krona m. fl., om en försöksverksamhet 
med busstrafik,

nr 614, av herr Ericson i Örebro 
m. fl., angående utbildningen av trafik
lärare, m. m.,

nr 615, av herr Franzén i Motala, om 
fosterhem för svåranpassade barn och 
ungdomar,

nr 616, av herr Johansson i Simris
hamn 722. fl., om skrotningsavgift på bi
lar,

nr 617, av herr Lindahl, om slopande 
av exportförbudet på järnskrot,

nr 618, av herr Magnusson i Nennes- 
holm m. fl., om åtgärder mot missbruk 
av Öl,

nr 619, av herr Nordstrandh, om åt
gärder för att underlätta processförfa
randet för döva och stumma, samt

nr 620, av herr Trana m. fl., om åt
gärder för att minska bristen på provin
sialläkare i glesbygd.

Dessa motioner bordlädes.

§ 18
Meddelades, att herr talmannen till

ställts en enkel fråga av herr Wiklund 
i Härnösand (s) till herr statsrådet och 
chefen för justitiedepartementet angå
ende byggnadsplaneringen av anstalter 
inom kriminalvårdens norra region.

§ 19
Justerades protokollsutdrag.
Kammarens ledamöter åtskildes här

efter kl. 11.10.
In fidem

Sune K. Johansson
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Onsdagen den 28 januari
Kl. 19.30

I anledning därav, att motionstiden 
denna dag utgick, var kammarens le
damöter kallade att jämväl nu samman
träda.

§ 1
Anmäldes och godkändes riksdagens 

kanslis förslag
dels till riksdagens skrivelse, nr 17, 

till Konungen angående val av med
lemmar och suppleanter i Nordiska 
rådet;

dels till riksdagens förordnanden, 
nr 18—35, för

fröken Ranmark (s) 
herr Geijer, Arne, (s)

» Larsson, Lars, (s)
» Helén (fp)
» Sundin (ep)
» Holmberg (m)
» Palm (s)
» Johansson, Tage, (s) 

fru Segerstedt Wiberg (fp) 
herr andre vice talmannen Cassel 

(in)
» Skoglund (s)
» Mellqvist (s)
» Hammarberg (s)
» Antonsson (ep)
» Ohlin (fp)
» Bergman (s)
» Adamsson (s)
» Nilsson i Tvärålund (ep) 

att vara medlemmar i Nordiska rådet;
dels ock till riksdagens förordnan

den, nr 36—49, 54—57, för 
herr Jansson, Paul, (s)

» Wååg (s)
» Mundebo (fp)
» Hedlund (s)

herr Hernelius (m)
» Carlsson, Eric, (ep)
» Jonsson (s)

fru Hamrin-Thorell (fp)
» Lundblad, Grethe, (s) 

herr Hammarsten (s) 
fru Skantz (s)
herr Johansson i Norrköping (s)

» Fälldin (ep)
» Wedén (fp)
» Björkman (m)

fru Håvik (s) 
herr Gadd (s)

» Sundman (ep)
att vara suppleanter i Nordiska rådet.

§ 2
Anmäldes följande motioner i anled

ning av Kungl. Maj:ts proposition nr 
7, med förslag till förordning om höjd 
mervärdeskatt på vissa varor:

nr 621, av herr Ericsson i Åtvidaberg 
m. fl.,

nr 622, av herr Löfgren m.fl., och 
nr 623, av herr Löfgren m.fl.
Dessa motioner hänvisades omedel

bart till bevillningsutskottet.

§ 3
Anmäldes följande motioner: 
nr 624, av herrar Ahlmark och Ull

sten, om vidgat stöd till motståndsrörel
ser,

nr 625, av herr Fälldin m. fl., om en
hetliga regler för investeringar i u- 
land, m. m.,

nr 626, av herr Nilsson i Agnäs m. fl., 
om avståndstagande från förföljelser 
mot kristna,

nr 627, av herr Ullsten, om bildande
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av en europeisk ungdomsfond inom Eu
roparådet,

nr 628, av herr Adamsson, om översyn 
av JO-institutionen,

nr 629, av herr Andersson i Knäred, 
om offentlig handläggning i samarbets- 
nämnderna inom kommunblocken, 

nr 630, av fru Bergman, om förbud 
mot reklam för Öl, spritdrycker och to
bak,

nr 631, av herr Björkman m. fl., angå
ende utlandssvenskarnas rösträtt, 

nr 632, av herr Boo m. fl., om sänk
ning av rösträtts- och valbarhetsåldern, 

nr 633, av herr Ericsson i Åtvidaberg, 
angående utlandssvenskarnas rösträtt, 

nr 634, av herrar Eriksson i Arvika 
och Berndtsson, om proportionellt val 
av nämndemän,

nr 635, av herr Hedlund m. fl., an
gående den kommunala demokratin, 

nr 636, av herr Holmberg, om in
förande av kognatisk tronföljd,

nr 637, av herrar Johansson i Sim
rishamn och Johnsson i Blentarp, an
gående val av nämndemän,

nr 638, av herrar Jonasson och Pers
son i Heden, om sekretesskydd för val
längd,

nr 639, av herr Larsson i Borrby, an
gående konsumentupplysningen,

nr 640, av herr Magnusson i Nennes- 
holm m. fl., om förbud mot reklam för 
spritdrycker,

nr 641, av fru Mogård och herr Björk
man, om ökat skydd för valhemligheten, 

nr 642, av fru Mogård m. fl., om regle
ring i grundlag av det statliga utred
ningsväsendet,

nr 643, av herr Romanus m. fl., om 
sänkning av rösträtts- och myndighets
åldern,

nr 644, av herr Sterne m. fl., om änd
ring av bestämmelserna för valnämnd, 
m. m.,

nr 645, av fru Sundberg och herr He
din, om proportionellt val av styrelse 
för kommunala bolag och stiftelser, 

nr 646, av herrar Ahlmark och Ull
sten, om krediter till Zambia,

nr 647, av herr Börjesson i Falköping,

om förbättrad hälsokontroll vid repe- 
titionstjänstgöring,

nr 648, av fru Dahl m. fl., om vidgat 
svenskt utvecklingsarbete med Cu- 
ba,

nr 649, av herrar Eliasson i Sundborn 
och Enskog, om tillsättande av en parla
mentarisk försvarsutredning,

nr 650, av herr Elmstedt m. fl., om 
studiemöjligheter för värnpliktiga, 

nr 651, av herrar Fålldin och Eliasson 
i Sundborn, i anledning av Kungl. 
Maj :ts framställning om anslag till För
svarets personalvård: Fritidsverksam
het m. m.,

nr 652, av herr Hedlund m. fl., om 
femdagarsvecka inom försvaret,

nr 653, av herr Hermansson m. fl., om 
minskning av försvarskostnaderna, 

nr 654, av herr Hovhammar m. fl., an
gående garantier för investering i u- 
land,

nr 655, av herrar Jönsson i Ingemars- 
gården och Romanus, angående förmå
nerna till de värnpliktiga, in. m., 

nr 656, av herr Lothigius, om ändring 
av beteckningen civilförsvarsstyrelsen 
till befolkningsskyddsstyrelsen,

nr 657, av herrar Magnusson i Nen- 
nesholm och Persson i Heden, om en 
översyn av de värnpliktigas sociala för
måner,

nr 658, av herrar Nilsson i Bästekille 
och Hedin, om anläggande i u-länderna 
av s. k. fryskedjor för svensk överskotts- 
fisk,

nr 659, av herrar Oskarson och 
Wachtmeister, om höjning av vissa an
slag för försvarets utbildningsverksam
het,

nr 660, av herr Svensson i Kungälv 
m. fl., angående biståndet till Nordviet
nam,

nr 661, av herr Ahlmark m. fl., an
gående utnyttjande av AB Atomenergis 
forskningsreaktor i Stockholm,

nr 662, av herr Almgren m. fl., om för
läggande av socionomutbildning till Jön
köping,

nr 663, av herr Bergman m. fl., om 
ökad utbildning av dietetiker,
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nr 664, av herr Bergqvist m. fl., om 
ökad internationell orientering i den ef
tergymnasiala utbildningen,

nr 665, av herr Carlshamre in. fl., an
gående socionomutbildningen,

nr 666, av herr Dahlgren m. fl., an
gående förutsättningarna för övergång 
till skola av typ B 2,

nr 667, av herr Eliasson i Sundborn 
m. fl., om studiestöd till döva vid ge
nomgång av folkhögskolekurs m. m., 

nr 668, av herrar Elmstedt och Käll- 
stad, angående arbetsmiljön i skolan, 

nr 669, av herr Eriksson i Arvika 
in. fl., om forskarutbildning i historia 
vid universitetsfilialen i Karlstad, 

nr 670, av fru Eriksson i Stockholm 
m. fl., om inrättande av en professur i 
perifer kärlkirurgi,

nr 671, av fru Eriksson i Stockholm 
m. fl., om läkarutbildning för sjukskö
terskor,

nr 672, av herr förste vice talmannen 
von Friesen, angående professurerna i 
oral kirurgi,

nr 673, av herrar Gadd och Skoglund, 
om inrättande av en professur i fasta 
jordens fysik,

nr 674, av herr Gustafsson i Uddeval
la in. fl., om statsbidrag till Restenäs- 
skolan,

nr 675, av herr Gustafsson i Stenkyr
ka m. fl., om upprättande av en marin
biologisk fältstation på Gotland,

nr 676, av herr Gustavsson i Alvesta, 
om inrättande av tjänster för kuratorer 
och psykologer vid folkhögskolor,

nr 677, av herr Hellström m. fl., an
gående läromedel inom vuxenutbild
ningen,

nr 678, av fru Hjelm-Wallén m. fl., an
gående läroplanen för mellanskolan, 

nr 679, av herr Holmberg m. fl., an
gående grundskolans målsättning, m. m., 

nr 680, av herr Hovhammar m. fl., i 
anledning av Kungl. Maj :ts framställ
ning om anslag till Främjande av lär
lingsutbildning hos hantverksmästare 
m. m.,

nr 681, av herr Hgltander, om för
söksverksamhet med samlad vuxenut

bildning i Skaraborgs län,
nr 682, av herr Johansson i Ljungby 

m. fl., om statsbidrag till Emigrantinsti
tutet,

nr 683, av herrar Johansson i Skär
stad och Mattsson, om ökade resurser 
för elevvård m. m.,

nr 684, av herr Johansson i Trollhät
tan m. fl., om inrättande av en profes
sur i historia, särskilt de svenska folk
rörelsernas historia,

nr 685, av fru Jonäng, om ändring av 
bestämmelserna om tillträde till högre 
utbildning,

nr 686, av fru Jonäng och herr Elm
stedt, angående forskningen om hjärt- 
och kärlsjukdomar,

nr 687, av fru Jonäng och herr Eriks
son i Bäckmora, om förläggande till 
Hälsingland av en filial till teknisk hög
skola,

nr 688, av fru Jonäng m. fl., om obli
gatorisk undervisning i samhällskun
skap i mellanskolan, m. m.,

nr 689, av herr Jönsson i Arlöv, i an
ledning av Kungl. Maj :ts framställning 
om anslag till Bidrag till Specialgymna
siet för lantbruks-, mejeri- och skogs- 
studerande,

nr 690, av herr Jönsson i Ingemars- 
gården m. fl., om försöksverksamhet in
om vuxenutbildningen för jordbrukare 
m. fl.,

nr 691, av fru Kristensson, om inrät
tande av ytterligare forskartjänster in
om narkomanvården,

nr 692, av fru Kristensson och herr 
Björkman, om statsbidrag till kurslitte
ratur för studiekurs i museiteknik, 

nr 693, av herrar Kållstad och Matts
son, om obligatorisk förskola,

nr 694, av herrar Källstad och West- 
berg i Ljusdal, om utbildning i medi
cinsk teknik,

nr 695, av herr Källstad m. fl., ang- 
gående forskningspolitiken,

nr 696, av herr Källstad m. fl., an
gående forskarutbildningen,

nr 697, av fru Bewén-Eliasson och 
fru Hjelm-Wallén, angående skolmil
jön,
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nr 698, av fru Lindberg m. fl., om in
rättande av huvudlärartjänster vid spe
cialskola,

nr 699, av fröken Ljungberg m. fl., 
om inrättande vid Lunds universitet 
av en personlig forskartjänst i oral dia
gnostik för docenten I. Brynolf,

nr 700, av herr Lothigius, om uppfö
rande av transportteknik m. fl. ämnen 
i läroplanen för mellanskolan, m. m., 

nr 701, av herr Lothigius m. fl., om 
statsbidrag till Grännaskolan,

nr 702, av herrar Mattsson och Käll- 
stad, i anledning av Kungl. Maj :ts fram
ställning om anslag till Bidrag till hälso- 
och sjukvård för studerande,

nr 703, av herr Mattsson m. fl., om 
obligatorisk information i grundskolan 
om de handikappades problem,

nr 704, av herr Mattsson m. fl., om 
ökade möjligheter till befrielse från det 
nionde skolåret,

nr 705, av herr Mattsson m. fl., angå
ende den praktiska yrkesorienteringen 
i grundskolan,

nr 706, av herr Mellqvist m. fl., an
gående en högre teknisk utbildning i 
Norrland,

nr 707, av fru Mogård m. fl., om kost
nadsfri undervisning för vuxna med 
läs- och skrivsvårigheter,

nr 708, av fru Mogård m. fl., angåen
de elevvården i skolorna,

nr 709, av fru Mogård m. fl., angående 
inverkan av enheternas storlek på triv
seln m. m. i skolorna,

nr 710, av herr Mundebo m. fl., an
gående socionomutbildningen,

nr 711, av fru Nettelbrandt, angående 
elevvården i skolorna,

nr 712, av fru Nilsson, angående skol- 
ungdomsutbytet,

nr 713, av fru Nilsson, om vidgad 
kostupplysning,

nr 714, av fru Nilsson, om benämning
en ungdomsskola på de gymnasiala skol
formerna,

nr 715, av fru Nilsson m. fl., om in
förande av familjekunskap som obliga
toriskt ämne i mellanskolan,

nr 716, av fru Nilsson in. fl., i anled

ning av Kungl. Maj :ts framställning om 
anslag till Bidrag till vissa föräldraor
ganisationer,

nr 717, av fru Nilsson m. fl., om ökad 
skolutbildning för psykiskt handikappa
de barn,

nr 718, av herrar Nilsson i Agnäs och 
Petersson i Gäddvik, angående utbygg
naden av speciallärarutbildningen, 

nr 719, av herr Nilsson i Tvärålund 
m. fl., angående utbyggnaden av den hu
manistiska forsknings- och utbildnings
organisationen vid universitetet i Umeå, 

nr 720, av herr Nordstrandh, angåen
de planering av lokaler för icke-labora- 
tiva institutioner vid universitet m. fl. 
läroanstalter,

nr 721, av herr Nordstrandh m. fl., om 
inrättande av en tjänst som universitets
lektor i spanska vid Göteborgs universi
tet,

nr 722, av herrar Ohlin och Källstad, 
angående den postgymnasiala utbild
ningen,

nr 723, av herr Olsson i Mölndal m. fl., 
angående körkortsutbildningen,

nr 724, av herr Oskarson m. fl., an
gående disciplinen i skolorna,

nr 725, av herr Petersson i Gäddvik 
m. fl., angående tidpunkten för avveck
ling av folkskoleseminariet i Haparanda, 

nr 726, av herr Stridsman m. fl., om 
vidareutbildning för elitidrottsmän, 

nr 727, av fru Sundberg m. fl., om 
obligatorisk förskola,

nr 728, av herr Wennerfors och fru 
Mogård, om ökad utbildning av skolle
dare,

nr 729, av herr Wennerfors m. fl., om 
anslag till simundervisning vid lärar
högskolorna,

nr 730, av herrar Werner och Krön
mark, om fördelning av folkhögskolor
nas driftkostnader mellan olika lands
tingsområden, m. in.,

nr 731, av herr Westberg i Ljusdal, 
om en långsiktig plan för fortbildning 
av lärare inom det allmänna skolväsen
det,

nr 732, av herr Zachrisson och fru 
Gradin, om ökad manlig rekrytering till 
vårdyrken,
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nr 733, av herr Åkerlind, om ökade 
möjligheter till befrielse från åttonde 
och nionde skolåret,

nr 734, av fröken Åsbrink m. fl., om 
statsbidrag till lokaler för simundervis- 
ning,

nr 735, av herr Ahlmark m. fl., om 
statsbidrag för ytterligare former av 
narkomanvård,

nr 736, av herr Ahlmark m. fl., an
gående omfattningen av bostadsbyggan
det med tillämpning av industriella me
toder,

nr 737, av fru Anér och herr Munde- 
bo, angående invandringspolitiken, 

nr 738, av herr Björk i Påarp m. fl., 
om vidgad rätt att erhålla bostadsför
bättringslån,

nr 739, av herr Blomkvist in. fl., om 
ändrade grunder för statsbidrag till kli
entersättning vid arbetsprövning,

nr 740, av herrar Boo och Larsson i 
Öskevik, om ändrade grunder för det 
statliga partistödet,

nr 741, av herr Börjesson i Glöm- 
minge m. fl., angående bostadsbyggnads- 
kvoten för Kalmar län,

nr 742, av herr Carlshamre, om in
rättande av en tjänst som barnpsyko
log vid socialstyrelsen,

nr 743, av fru Dahl m. fl., om ändra
de villkor för erhållande av bosättnings
lån,

nr 744, av fru Dahl m. fl., angående 
bestridandet av kostnader för bortta
gande av tatuering,

nr 745, av herrar Eriksson i Arvika 
och Jönsson i Ingemarsgården, om över
förande till landstingen av det regiona
la huvudmannaskapet för hemkonsu
lentverksamheten,

nr 746, av herr Eriksson i Arvika 
in. fl., angående lantmäteritaxan, 

nr 747, av herr Eriksson i Arvika 
in. fl., angående skyldigheten att till
handahålla lokaler för underrätterna, 

nr 748, av fru Eriksson i Stockholm 
och herr Lindkvist, om hänförande av 
ultravioletta ljuslampor till fria tekniska 
hjälpmedel,

nr 749, av fru Frankel m. fl., om 
ökat stöd åt handikappade,

nr 750, av herrar Fridolfsson i Stock
holm och Oskarson, om en upplysnings- 
kampanj angående alkoholbrukets ris
ker,

nr 751, av herrar Dahlgren och Bör
jesson i Glömminge, om lokaliserings
stöd till Kalmar län, m. m.,

nr 752, av herr Fridolfsson i Rödeby 
m. fl., om statsbidrag till kommun för 
anordnande av kommunal färdtjänst, 

nr 753, av herr Fälldin m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj :ts framställning 
om anslag till Allmänna beredskapsar
beten m. m.,

nr 754, av herr Fälldin m. fl., om ut
förande av vissa arbeten inom jordbru
ket såsom beredskapsarbeten,

nr 755, av herr Fälldin m. fl., om änd
rade regler för statligt omställningsbi- 
drag,

nr 756, av herr Gadd m. fl., angående 
bostadstillägg till personer som sam
manlever under äktenskapsliknande för
hållanden,

nr 757, av herrar Glimnér och Pol
stam, om utbyggnad av sjöpolisverksam
heten,

nr 758, av herr Grebäck m. fl., om en 
befolkningspolitisk riksplanering,

nr 759, av herrar Gustafsson i Sten
kyrka och Franzén i Träkumla, om vis
sa beredskapsarbeten i tätort inom gles
bygd,

nr 760, av herr Gustafsson i Stenkyrka 
m. fl., om lokaliseringsstöd till turist
anläggning utanför stödområde,

nr 761, av herr Hansson i Piteå m. fl., 
om rätt för viss äldre arbetskraft att er
hålla oreducerade omställningsbidrag, 

nr 762, av herr Hedin in. fl., om sär
skilt bidrag till handikappad för an
skaffande av särskilt kostsamma hjälp
medel,

nr 763, av herrar Hedlund och Gustaf
son i Göteborg, angående trafikövervak
ningen,

nr 764, av herr Hedlund m. fl., om 
vidgad och fördjupad länsdemokrati, 

nr 765, av herr Hellström in. fl., an
gående den kommunala bostadsförmed
lingen,

nr 766, av fru Holmberg m. fl., om an
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visningar för den förebyggande barna
vården,

nr 767, av herr Hovhammar m. fl., an
gående företagareföreningarnas hant
verks- och industrilån,

nr 768, av herr Hyltander m. fl., an
gående invandrarnas integration i det 
svenska samhället,

nr 769, av herr Häll m. fl., om bättre 
arbetarskydd och arbetsplatsmiljö in
om gruvhanteringen,

nr 770, av herr Johansson i Ljungby 
m. fl., om utjämning av boendekostna
derna,

nr 771, av herrar Johansson i Norr
köping och Franzén i Motala, angående 
maximibeloppen för de räntefria ståen
de förbättringslånen,

nr 772, av herr Johansson i Norrkö
ping m. fl., angående återbetalningen av 
förbättringslån,

nr 773, av herrar Johansson i Skär
stad och Magnusson i Nennesholm, an
gående näringshjälpen till handikap
pad,

nr 774, av herr Johansson i Skärstad 
m. fl., om en förbättrad prognosverk
samhet till grund för ungdomens yrkes
val,

nr 775, av herrar Johnsson i Blentarp 
och Johansson i Simrishamn, angående 
igångsättningstillstånd för fritidshus, 
m. m.,

nr 776, av fru Jonäng, om samlings- 
och hobbylägenheter i bostadsområden, 
in. m.,

nr 777, av fru Jonäng m. fl., angående 
.sjukhuslokaliseringen,

nr 778, av fru Kristensson och herr 
Björkman, om flyttningsbidrag till ny
utexaminerad arbetssökande,

nr 779, av fru Kristensson och herr 
Björkman, om ökade resurser för pro- 
gnosintitutets verksamhet,

nr 780, av herr Larsson i Umeå m. fl., 
om upprustning av bostadshus för äld
re arbetskraft i avfolkningsbygder, 

nr 781, av fru Lewén-Eliasson och 
herr Ericson i Örebro, om inrättande av 
en befattning som socialattaché i To
kyo,
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nr 782, av fru Lewén-Eliasson m. fl., 
om vissa familjepolitiska åtgärder, 

nr 783, av herr Lindberg m. fl., om 
åtgärder för att underlätta anställning 
av äldre arbetskraft,

nr 784, av herr Lindkvist m. fl., om 
ändring av bestämmelserna beträffande 
statligt bostadstillägg till barnfamiljer, 

nr 785, av fröken Ljungberg m. fl., 
om bibehållande av länsbrandinspek- 
törsorganisationen,

nr 786, av herr Löfgren m. fl., om 
statsbidrag till vissa statskommunala be
redskapsarbeten,

nr 787, av herr Löfgren m. fl., i anled
ning av Kungl. Maj :ts framställning om 
anslag till Bidrag till företagareför
eningarna m. fl.: Administrationskost
nader,

nr 788, av herr Mattsson, om ökade 
anslag till de utvecklingsstörda,

nr 789, av fru Mogård, om utvidgat 
prognosarbete beträffande bostadspro
duktionen,

nr 790, av fru Nilsson, i anledning av 
Kungl. Maj :ts framställning om anslag 
till Efterutbildning av viss sjukvårds
personal m. m.,

nr 791, av fru Nilsson och herr Jo- 
sefson i Arrie, om statsbidrag för glas
ögon,

nr 792, av herr Nilsson i Kalmar 
m. fl., om begränsning av rätten att 
uppföra flerfamiljshus,

nr 793, av herr Nilsson i Kristianstad 
m. fl., om ett statligt företag för tillverk
ning av tekniska hjälpmedel för handi
kappade,

nr 794, av herr Nilsson i Lönsboda 
m. fl., om statsbidrag till anskaffande 
av hörseltekniska hjälpmedel i .sam
lingslokaler,

nr 795, av herrar Nilsson i Tvärå- 
lund och Eriksson i Bäckmora, i anled
ning av Kungl. Maj :ts framställning om 
anslag till Särskilda stödåtgärder i gles
bygder,

nr 796, av herr Nilsson i Tvärålund 
och fru Nilsson, om statsbidrag till han
dikappad för erforderlig ändring av 
motorfordon,

nr 797, av herr Nilsson i Tvärålund
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m. fl., angående de arbetsmarknadspo
litiska flyttningsbidragen,

nr 798, av herr Nilsson i Tvärålund 
m. fl., om statligt stöd till företagare
föreningar för förbättrad företagsråd
givning,

nr 799, av herr Nordstrandh m. fl., 
om förbättrad internationell yrkesväg
ledning m. m.,

nr 800, av herrar Petersson i Gäddvik 
och Nilsson i Agnäs, om bidrag av AMS- 
medel till samer,

nr 801, av herrar Petersson i Gäddvik 
och Åkerlind, om höjning av grundbi
dragen vid utbildning genom arbets
marknadsstyrelsen,

nr 802, av herr Romanus m. fl., om 
statsbidrag till föreningen Adoptions- 
centrum,

nr 803, av herr Romanus m. fl., an
gående statsbidraget till drift av barn
stugor,

nr 804, av fru Skantz m. fl., angående 
statsbidraget till kommunala bostadstill
ägg,

nr 805, av fru Skantz m. fl., om vidgad 
rätt till invalidbostadsbidrag,

nr 806, av fru Sundberg, om åtgärder 
för att minska frekvensen av hjärtin
farkt,

nr 807, av herr Sörenson m. fl., om 
statligt stöd till fritidslokaler i äldre 
hus,

nr 808, av herr Sörenson m. fl., om 
förbättrad yrkesutbildning för frigivna, 

nr 809, av herr Tobé, om ökad decen
tralisering till länsorgan av den stat
liga förvaltningen,

nr 810, av herr Tobé m. fl., i anled
ning av Kungl. Maj:ts framställning om 
anslag till Arbetsmedicinska institutet, 
m. in.,

nr 811, av herr Wedén och fru Anér, 
om statsbidrag till romersk-katolska 
in. fl. församlingar för kurativa insatser 
bland invandrare,

nr 812, av herr Wennerfors in. fl., 
om förbättrad yrkesvägledning för aka
demiker,

nr 813, av herr Zachrisson in. fl., om 
förstärkning av lekmannainslaget i me- 
dicinalväsendets ansvarsnämnd,

nr 814, av herrar Åsling och Strids
man, om vägförbättringar i Norrland 
genom beredskapsarbeten,

nr 815, av herr Blomkvist m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj:ts framställning 
om anslag till Bidrag till byggande av 
kommunala vägar och gator,

nr 816, av herr Carlshamre, om rätt 
för riksdagen att tillsätta Radionämn
den,

nr 817, av herr Clarkson och fru 
Sundberg, om åtgärder för att öka flyg
säkerheten,

nr 818, av herr Dockered, angående 
inrikessjöfarten m. m.,

nr 819, av herrar Eliasson i Sund- 
born och Boo, angående vägbyggandet i 
Kopparbergs län,

nr 820, av herr Eliasson i Moholm 
m. fl., angående ogräsbekämpningen på 
vägrenar,

nr 821, av herrar Elmstedt och Lars
son i Borrby, om statsbidrag till hård- 
görning av enskild väg,

nr 822, av herr Eriksson i Bäckmora 
m. fl., om snabbare utbyggnad av väg- 
väsendet inom vissa regioner i lokalise- 
ringspolitiskt syfte,

nr 823, av herrar Glimnér och Pol
stam, om postutdelning alla vardagar 
i hela landet,

nr 824, av herr Grebäck in. fl., om 
fria resor till fastlandet för den bofasta 
skärgårdsbefolkningen,

nr 825, av herrar Gustafsson i Sten
kyrka och Franzén i Träkumla, om 
fraktlindringsbidrag för transporter till 
och från Gotland,

nr 826, av herrar Gustafsson i Sten
kyrka och Franzén i Träkumla, angå
ende statsbidraget till underhåll av en
skilda vägar,

nr 827, av herrar Gustafsson i Sten
kyrka och Franzén i Träkumla, om slo
pande av de statliga passagerar- och 
flygplatsavgifterna för Gotlandsflyget, 

nr 828, av herr Gustafsson i Stenkyr
ka in. fl., om en översyn av sjörädd- 
ningsväsendet,

nr 829, av herr Hedlund m. fl., om an
skaffande av ytterligare en statsisbry- 
tare.
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nr 830, av herr Hedlund m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj :ts framställning
ar om anslag till de statliga vägarna, 

nr 831, av herr Hgltander, angående 
vägförbindelserna till kärnsjukhuset i 
Skövde,

nr 832, av herr Johansson i Växjö 
m. fl., angående inträdesavgiften för te
lefonabonnemang,

nr 833, av herrar Jönsson i Ingemars- 
gården och Löfgren, angående radio- 
och televisionsverksamhetens framtida 
organisation och finansiering,

nr 834, av herr Jönsson i Ingemars- 
gården m. fl., om byggande av öde- 
bygdsvägar i Jämtlands län,

nr 835, av herr Lundberg, angående 
trafikpolitiken,

nr 836, av herrar Magnusson i Borås 
och Lothigius, om minskning av an
slagsramen för kapitalutgifter inom 
kommunikationsdepartementets verk
samhetsområde,

nr 837, av herr Nilsson i Tvärålund 
m. fl., om en utjämning av telefontaxor
na,

nr 838, av herr Nilsson i Agnäs in. fl., 
angående den statliga passageraravgif
ten för flygtrafiken Umeå—Vasa, 

nr 839, av herr Nordstrandh, i anled
ning av Kungl. Maj :ts framställning om 
anslag till Ersättning för viss rundra
dioverksamhet,

nr 840, av herr Oskarson m. fl., om 
nedsatt radio- och TV-licens för äldre 
personer och handikappade,

nr 841, av herr Petersson i Gäddvik, 
om fördjupning av farleden till Karls
borg,

nr 842, av herrar Petersson i Gädd
vik och Nilsson i Agnäs, om en översyn 
av televerkets taxepolitik,

nr 843, av herr Polstam m. fl., angå
ende mitt- och kantmarkeringen av as
faltvägar,

nr 844, av herrar Tf ask och Fridolfs- 
son i Rödeby, angående trafikpolitikens 
utformning,

nr 845, av fru Rgding m. fl., om över
förande till järnvägarna av tunga och 
långväga transporter,

nr 846, av herr Sellgren m. fl., angå

ende samordningen av landsvägs- och 
järnvägstransporter,

nr 847, av herr Stridsman m. fl., om 
utvidgning av studeranderabatten vid 
tåg- och bussresor,

nr 848, av fru Sundberg m. fl., om åt
gärder mot nedskräpning längs vä
garna,

nr 849, av herrar Sundman och Elias- 
son i Sundborn, angående den fram
tida finansieringen av radio och televi
sion,

nr 850, av herr Sörenson m. fl., an
gående statens järnvägars lönsamhet, 

nr 851, av herr Tobé m. fl., om inrät
tande av en utredningsbyrå inom tra- 
fiksäkerhetsverket,

nr 852, av herr Wennerfors, om en 
omorganisation av statens järnvägars 
resebyråverksamhet,

nr 853, av herr Åkerlind, om fria re
sor för värnpliktiga på statens järnvä
gars tåg och bussar,

nr 854, av herr Åsling, angående pla
neringen av transporter och kommuni
kationer i Jämtlands län,

nr 855, av herr Ahlmark, om en in
ternationell dokumentationscentral för 
varufakta,

nr 856, av herr Andersson i Örebro 
m. fl., i anledning av Kungl. Maj :ts fram
ställning om anslag till Statens institut 
för företagsutveckling: Bidrag till främ
jande av företagsutveckling m. m., 

nr 857, av herr Björk i Påarp m. fl., 
angående företagsdemokratin,

nr 858, av herr Björk i Påarp m. fl., 
om åtgärder för att stimulera till ökad 
användning av fruktdrycker,

nr 859, av herr Boo in. fl., angående 
stödet till ungdomsorganisationernas 
centrala verksamhet,

nr 860, av herr Dahlgren, angående 
stödet till dagspressen,

nr 861, av herr Elmstedt m. fl., om 
ökat stöd till ungdomsledarutbildning- 
en,

nr 862, av herr Fagerlund, om liv
ränta åt Hilding Vilmer Jansson,

nr 863, av herr Fridolfsson i Stock
holm m. fl., om anslag till sanering av
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fastigheter inom Staden mellan bro
arna,

nr 864, av herr förste vice talman
nen von Friesen m. fl., angående an
slaget till Tessininstitutet, m. m., 

nr 865, av herrar Fälldin och Åsling, 
om anläggande av pipe-line från Trond- 
heimsfjorden till Sundsvall,

nr 866, av herrar Glimnér och Pol
stam, angående beräkningen av statliga 
sammanträdesarvoden,

nr 867, av fru Gradin och herr Gre- 
bäck, i anledning av Kungl. Maj :ts 
framställning om anslag till Bidrag till 
vissa museer och arkiv,

nr 868, av herr Gustavsson i Alvesta 
in. fl., om ekonomisk gottgörelse åt fru 
Elin Johansson,

nr 869, av herr Hansson i Piteå in. fl., 
om pension åt rektorn Adrian Wenn- 
ström,

nr 870, av herr Hansson i Piteå in. fl., 
om statsbidrag till Norrland Center, 

nr 871, av herr Jonsson i Mora m. fl., 
om en översyn av reglerna för hustru- 
och bostadstillägg, m. m.,

nr 872, av fru Jonäng och fru Nilsson, 
angående det statliga kulturstödets re
gionala fördelning,

nr 873, av fru Jonäng m. fl., angå
ende reglerna för vikariatslön,

nr 874, av herr Lothigius, om repara
tion av Sveriges ambassad i Tokyo, 

nr 875, av herr Löfgren m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj :ts framställning 
om anslag till Patent- och registrerings
verket,

nr 876, av herr Löfgren m. fl., om lö
pande statistiska undersökningar av 
konsumenternas inköpsplaner,

nr 877, av fru Löfqvist m. fl., angå
ende statsbidraget till Föreningen 
Fruktdrycker,

nr 878, av herrar Magnusson i Borås 
och Björkman, om avslag på Kungl. 
Maj:ts framställning om anslag till teck
ning av -aktier -i ett bolag för produk
tion och försäljning av sjukvårdsutrust- 
ning in. in.,

nr 879, av herrar Magnusson i Borås 
och Lothigius, angående kontrollen av

atomenergiverksamheten i Sverige, 
m. m,.

nr 880, av herrar Mattsson och Sund
man, om höjt anslag till barnfilmkom- 
inittén,

nr 881, av fru Nettelbrandt m. fl., om 
ökat stöd åt den inhemska turismen, 

nr 882, av herrar Nilsson i Kristian
stad och Björk i Påarp, om statsbidrag 
till handikapporganisationer för utgi
vande av tidningar och tidskrifter, 

nr 883, av herr Nilsson i Tvärålund, 
om förläggande av ett kärnkraftverk till 
Norrland,

nr 884, av herrar Nilsson i Agnäs och 
Petersson i Gäddvik, angående turismen 
i Övre Norrland,

nr 885, av herr Romanus, om stats
bidrag till Svenska Barnboksinstitutet, 

nr 886, av herr Sterne m. fl., om höj
ning av anslaget till Sveriges orkester- 
föreningars riksförbund,

nr 887, av herr Sundelin m. fl., angå
ende det statliga stödet till eldistribu
tionen på landsbygden,

nr 888, av herr Sundman, angående 
grundbidraget vid ersättning för fram
ställning av talböcker, m. m.,

nr 889, av herr Sundman, om genom
förande av standardboknummersyste- 
met vid biblioteken,

nr 890, av herr Sundman, i anledning 
av Kungl. Maj:ts framställning om an
slag till Bidrag till folkbibliotek,

nr 891, av herr Sundman, i anledning 
av Kungl. Maj :ts framställningar om an
slag till Bidrag till Svenska riksteatern 
och till Rikskonsertverksamhet,

nr 892, av herr Sundman m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj :ts framställning 
om anslag till Ersättning åt författare 
in. fl. för utlåning av deras verk genom 
bibliotek in. in.,

nr 893, av herr Thglén in. fl., angå
ende katastrofberedskapen mot stör
ningar i eldistributionen,

nr 894, av herr Wennerfors, om rätt 
att anlita valfri resebyrå vid resa i sta
tens tjänst,

nr 895, av herr Wennerfors, angående 
takmålningarna i Operakällaren,
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nr 896, av herr Westberg i Ljusdal 
m. fl., om anslag till riksantikvarieäm
betet för publicering av fornlämnings- 
registret,

nr 897, av herr östrand m. fl., om lo
kalisering till Söderhamn av mynt- och 
medaljtillverkningen,

nr 898, av herr Aldén m. fl., om en 
statlig upplysningskampanj angående 
alkoholmissbruket,

nr 899, av herr Antonsson m. fl., om 
premiering vid beskattningen av spa
rande,

nr 900, av herr Bergqvist m. fl., om 
slopande av friheten från arvs- och gå
voskatt för privata stiftelser,

nr 901, av herr Clarkson och fru 
Sundberg, angående tullklareringen av 
flygplan,

nr 902, av herr Elmstedt m. fl., om 
överensstämmande beskattningsregler 
för svenska och norska yrkesfiskare, 

nr 903, av herrar Eriksson i Arvika 
och Jönsson i Ingemarsgården, om be
räkningen av det beskattningsbara vär
det av naturaförmån,

nr 904, av herr Eriksson i Arvika 
m. fl., om alkoholpolitiska åtgärder, 

nr 905, av herr Hedin m. fl., angående 
beskattningen av realisationsvinst vid 
avyttring av vissa jordbruksfastigheter, 

nr 906, av herr Hermansson m. fl., 
om översyn av lagen om tillsyn över 
stiftelser, m. m.,

nr 907, av herr Holmberg m. fl., angå
ende den planerade skattereformen, 

nr 908, av herr Johansson i Skärstad 
m. fl., om skattemässig inkomstutjäm
ning för konstnärer,

nr 909, av herr Jonasson m. fl., angå
ende traktorbeskattningen,

nr 910, av fru Jonäng, om skyldighet 
för skattemyndighet att utan ansökan 
särbeskatta äkta makar,

nr 911, av fru Jonäng, om lagstadgad 
minimiålder för inköp av Öl i detalj
handeln,

nr 912, av herr Josef son i Arrie m. fl., 
om förbättrad information om skattela
gar och deklaration,

nr 913, av herr Krönmark, angående

tidpunkten för ansökan om jämkning 
av preliminär skatt,

nr 914, av herr Larsson i Umeå m. fl., 
angående investeringsfondernas an
vändning i miljöskyddande svfte, 

nr 915, av herrar Lothigius och Carls- 
hamre, om vidgad rätt att vid beskatt
ningen göra avdrag för utgivande av 
underhållsbidrag, m. m.,

nr 916, av herr Magnusson i Borås 
m. fl., angående fastighetstaxering, 
m. m.,

nr 917, av fru Nettelbrandt, angåen
de beskattningen av multinationella fö
retag,

nr 918, av fru Nilsson, angående åter
betalningen av överskjutande mervär
deskatt,

nr 919, av fru Nilsson m. fl., om höj
ning av det extra avdraget för inkomst 
av kapital,

nr 920, av herr Nilsson i Tvärålund 
m. fl., om skatt på utlandsresor,

nr 921, av herr Nordstrandh, om lika 
beskattning av ekonomiska föreningar 
och aktiebolag,

nr 922, av herr Nyström m. fl., an
gående beskattningen av fritidshus, 

nr 923, av herrar Oskarson och Nils
son i Bästekille, om uppskov med 
ikraftträdandet av de nya taxerings
värdena å jordbruksfastighet,

nr 924, av herrar Petersson i Gäddvik 
och Nilsson i Agnäs, om sänkning av 
arbetsgivaravgiften i lokaliseringspoli- 
tiskt syfte,

nr 925, av herrar Petersson i Gäddvik 
och Nilsson i Agnäs, om förhöjt avdrag 
för resor till och från arbetsplats för 
skattskyldiga inom Norrlandslänen, 

nr 926, av herr Pettersson i Lund 
m. fl., om åtgärder mot skatteflykt av 
utländska företag i Sverige,

nr 927, av herr Sterne m. fl., om slo
pande av pälsvaruskatten,

nr 928, av herr Sterne m. fl., om be
frielse i vissa fall från mervärdeskatt 
vid automatisk databehandling,

nr 929, av herr Stridsman, om undan
tag från mervärdeskatt för fiskekort, 

nr 930, av herr Sundelin m. fl., om
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återbekommande av skatt vid tillfällig 
avregistrering av vissa motorfordon, 

nr 931, av herr Trana m.fl., om un
dantag från realisationsvinstbeskatt
ningen för vissa jordbruksfastigheter, 

nr 932, av herrar Ullsten och Ahl- 
mark, om tullättnader för färdigproduk
ter från u-länderna,

nr 933, av herr Ullsten, om informa
tion angående grunderna för utdebite
ringen till kyrklig kommun,

nr 934, av herr Wennerfors, angåen
de beskattningen av fritidshus,

nr 935, av herr Wennerfors, om av
drag vid taxeringen för erlagda försäk
ringspremier,

nr 936, av herr Åkerlind, om undan
tag från beskattning som naturaförmån 
av bränsle från egen fastighet,

nr 937, av herr Åsling m. fl., om an
vändande av investeringsfonderna i lo- 
kaliseringsfrämjande syfte,

nr 938, av herr Antonsson m. fl., om 
åtgärder för att motverka maktkoncen
tration hos multinationella företag, 

nr 939, av herr Antonsson m. fl., an
gående familjeföretagens uppgifter och 
utvecklingsmöjligheter,

nr 940, av herr Bergqvist m. fl., om 
ökad samhällsrepresentation i allmän
nyttiga stiftelser,

nr 941, av fru Dahl och fru Gradin, 
angående ledamotsantalet i riksdagens 
besvärsnämnd, m. m.,

nr 942, av fru Dahl och herr Hell
ström, angående tjänstebenämningen 
för riksdagens biträdande jurister, 

nr 943, av herr Dahlgren m. fl., om 
ett temporärt pris- och lönestopp, 

nr 944, av herr Eliasson i Moholm 
m. fl., angående Sveriges Investerings- 
bank AB,

nr 945, av herr Eliasson i Sundhorn 
m.fl., i anledning av Kungl. Maj:ts pro
position 1969: 171, med förslag till lag 
om Sveriges allmänna hypoteksbank 
och om landshypoteksföreningar, m. in., 

nr 946, av herr Eliasson i Sundborn 
in. fl., om ökad representation för riks
dagen vid bolagsstämma i statsföretag, 

nr 947, av herr Franzén i Motala

m. fl., angående val av huvudman i 
sparbank,

nr 948, av herr Gustafsson i Sten
kyrka m. fl., om vidgad återlånerätt från 
allmänna pensionsfonden,

nr 949, av herr Gustavsson i Alvesta 
m. fl., om viss regional samordning av 
den statliga och den kommunala sam
hällsplaneringen,

nr 950, av herrar Hedlund och Gus
tafson i Göteborg, angående den ekono
miska politiken,

nr 951, av herr Hedlund m. fl., om
åtgärder för att fördjupa företagsdemo
kratin, m. m.,

nr 952, av herr Hedlund m. fl., om 
ökad rationalisering inom den offent
liga sektorn,

nr 953, av herr Holmberg m. fl., om 
åtgärder för att fördjupa företagsdemo
kratin, m. m.,

nr 954, av herr Hovhammar in. fl., 
angående rätten till återlån från all
männa pensionsfonden,

nr 955, av herrar Johansson i Växjö 
och Josefson i Arrie, om decentralise
ring av bebyggelsestrukturen, m. m., 

nr 956, av herrar Larsson i Umeå och 
Sellgren, om åtgärder för att öka an
vändningen av ved som råvara,

nr 957, av herr Löfgren m. fl., om ett 
värdefast statligt obligationslån,

nr 958, av herr Magnusson i Borås 
m. fl., om vissa restriktioner för licens- 
givning inom GATT och EFTA, m. in., 

nr 959, av fru Nettelbrandt och herr 
Fälldin, om ökad service åt riksdagens 
ledamöter,

nr 960, av fru Nettelbrandt och herr 
Mundebo, om ökad insyn i enskilda och 
.statliga företag,

nr 961, av fru Nettelbrandt och herr 
Wedén, om andel för löntagarna i fö
retagens långsiktiga sparande,

nr 962, av herr Nilsson i Kalmar 
in. fl., om möjlighet för staten att över
gångsvis överta driften av företag i kon
kurs,

nr 963, av herrar Nilsson i Agniis och 
Eelersson i Gäddvik, om en tioårig ut
vecklingsplan för lokaliseringsstödet i 
Norrland,
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nr 964, av herr Nilsson i Kalmar 
m. fl., om införande av etablerings- och 
investeringskontroll,

nr 965, av herrar Petersson i Gäddvik 
och Stridsman, om regionalpolitiska in
satser i Norrbotten,

nr 966, av fröken Sandell, angående 
sammansättningen av riksdagens för
valtningskontors styrelse, m. m.,

nr 967, av herr Sundman, om anslag 
för en dokumentärfilm om tvåkammar
riksdagen,

nr 968, av herr Svensson i Eskilstuna 
m. fl., om ökat inflytande i företagen 
för samhället och de anställda,

nr 969, av herr Thylén, om riksdagens 
medverkan vid planeringen av den 
framtida industrilokaliseringen,

nr 970, av herr Åkerlind, angående 
konsekvenserna av den pågående nä- 
ringslivslokaliseringen och befolknings
omflyttningen,

nr 971, av herr Asling m. fl., angåen
de kapitalmarknadens funktion och kre
ditpolitikens effekt på den regionala 
balansen,

nr 972, av herr Åsling m. fl., angåen
de den regionalpolitiska målsättningen, 

nr 973, av herr Antonsson in. fl., om 
offentligt biträde åt part i ärenden rö
rande administrativt frihetsberövande, 

nr 974, av herr Antonsson m. fl., om 
ökad muntlighet i förvaltningsförfaran- 
det,

nr 975, av herr Antonsson m. fl., om 
vidgad tillämpning av kontradiktoriskt 
förfarande i förvaltningsärenden, m. in., 

nr 976, av herr Berndtsson m. fl., om 
förbud mot ljuddämpare på jaktgevär, 

nr 977, av herr Börjesson i Falkö
ping, om skyldighet för myndighet alt 
motivera beslut,

nr 978, av herr Elmstedt in. fl., om 
sänkning av myndighetsåldern, m. in., 

nr 979, av herr Eriksson i Bäckmora 
in. fl., om ersättning av statsmedel vid 
förlust genom stöld m. m.,

nr 980, av herrar Glimnér och Pol
stam, angående ersättningen till vittne 
vid domstol,

nr 981, av herr Gustafsson i Uddeval
la in. fl., om underlättande av inträde

i svenska kyrkan för evangelisk
lutherska invandrare,

nr 982, av herr Gustavsson i Alvesta 
m. fl., angående formerna för interna
tionella överenskommelsers införlivan
de med svensk rätt,

nr 983, av herr Hedlund, om ändrade 
straffbestämmelser inom försvaret, 

nr 984, av herr Hovhammar, om skyl
dighet för kommun att ombesörja ren
hållning av gångbana,

nr 985, av fru Lindberg m. fl., angå
ende ersättningen av allmänna medel 
till vittnen m. fl.,

nr 986, av herr Lothigius, om värde
säkring av trafiklivräntor, m. m.,

nr 987, av herr Löfgren m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj:ts proposition 
1969:168, med förslag till mönster
skyddslag, m. m.,

nr 988, av fru Nettelbrandt, om er
sättning av allmänna medel till god man 
i vissa fall,

nr 989, av herrar Nilsson i Lönsboda 
och Berndtsson, om en översyn av la
gen om försäkringsavtal,

nr 990, av herr Romanus, om med- 
borgarvittne vid polisförhör, m. m., 

nr 991, av herr Ullsten, angående av
givande av nöjdförklaring,

nr 992, av herrar Ullsten och Ström
berg, angående påföljden för butiks- 
snatterier,

nr 993, av herr Andersson i Knäred 
m. fl., angående socialförsäkringsskyd
det för företagare och fria yrkesutöva
re,

nr 994, av herr Berndtsson m. fl., an
gående bostadsbidrag till värnpliktiga, 

nr 995, av herr Björkman m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj:ts proposition 
nr 5, med förslag till allmän arbetstids
lag, in. m.,

nr 996, av herr Björkman m. fl., om 
undantag för ambulerande skrivbyrå 
från förbudet mot arbetsförmedling, 

nr 997, av herrar Boo och Eriksson 
i Bäckmora, om pensionsrätt för hem
madöttrar med vårduppgifter,

nr 998, av herr Carlshamre, om en 
efter arbetstagarens ålder variabel se
mestertid,
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nr 999, av fru Dahl m.fl., om ersätt
ning från sjukförsäkringen för bortta
gande av tatuering,

nr 1000, av herr Ekvall m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj :ts proposition nr 
5, med förslag till allmän arbetstidslag, 
m. in.,

nr 1001, av herr Elmstedt m. fl., an
gående det studiesociala stödet,

nr 1002, av fru Eriksson i Stockholm 
m. fl., om åtgärder för att förhindra yr
kesskador,

nr 1003, av fru Eriksson i Stockholm 
m. fl., om rätt för studerande diabetiker 
till frivillig allmän försäkring,

nr 1004, av herr Fagerlund m. fl., om 
behörighet för anställd att vara ledamot 
av försäkringskassas styrelse,

nr 1005, av fru Frsenkel m.fl., om 
ökat stöd åt handikappade,

nr 1006, av herr Fridolfsson i Stock
holm, om upphävande av maximigrän
sen i kollektivavtalslagen för arbetsta
gares skadeståndsskyldighet,

nr 1007, av herr Fridolfsson i Stock
holm m. fl., om rätt för kommun att föra 
talan mot föräldrar om återvinning av 
ekonomiskt bidrag till barn,

nr 1008, av herr Gadd m.fl., om rätt 
till ersättning från försäkringskassa för 
behandling genom psykolog,

nr 1009, av herr Hansson i Piteå 
m. fl., om rätt för ägare till hyresfastig
het att i vissa fall räkna del av hyra 
som pensionsgrundande inkomst,

nr 1010, av herr Hedlund m. fl., om 
en garanterad minimiinkomst,

nr 1011, av herr Hermansson m.fl., 
i anledning av Kungl. Maj:ts proposi
tion nr 5, med förslag till allmän ar
betstidslag, m. in.,

nr 1012, av herrar Hy Itänder och En
skog, angående reduktionen av de kom
munala bostadstilläggen vid extrain
komst utöver folkpension,

nr 1013, av herr Johansson i Simris
hamn in. fl., i anledning av Kungl. 
Maj ds proposition nr 5, med förslag 
till allmän arbetstidslag, in. m.,

nr 1014, av herr Johansson i Skär
stad m. fl., angående hemmafruarnas 
trygghetsfrågor,

nr 1015, av herr Johansson i Skärstad 
m. fl., om förkortning av arbetstiden 
vid kontinuerlig drift,

nr 1016, av herrar Johnsson i Blent- 
arp och Jönsson i Arlöv, om studie
socialt stöd till ungdom i yrkesutbild
ning,

nr 1017, av herrar Jonasson och Pol
stam, om varudeklaration på tobaksva- 
ror, m. m.,

nr 1018, av herr Jonsson i Mora in. fl., 
om ersättning för resekostnader i sam
band med sjukgymnastik behandling, 

nr 1019, av fru Jonäng, om informa
tion angående växters giftighet,

nr 1020, av fru Kristensson m. fl., om 
lika benämning i lag för arbetare och 
tjänstemän,

nr 1021, av herr Lindkvist m.fl., om 
sänkning av den allmänna pensions
åldern,

nr 1022, av fru Mogård m.fl., om 
höjning av åldersgränsen för bidrags
förskott,

nr 1023, av fru Mogård m. fl., angåen
de försäljningen av giftiga växter, 

nr 1024, av herrar Mundebo och Ro- 
manus, om underlättande av sjukgym
nastisk behandling i hemmen,

nr 1025, av fru Nettelbrandt m.fl., 
om rätt till en längre sammanhängan
de ledighet från arbete,

nr 1026, av fru Nilsson och herr Gus
tavsson i Alvesta, om frivillig tilläggs- 
sjukpenning vid barnsbörd, m. m., 

nr 1027, av fru Nilsson och herr Jo
hansson i Skärstad, om försöksverksam
het med vård i hemmet av ungdoms- 
vårdsskoleelev,

nr 1028, av herr Nilsson i Kalmar 
m.fl., angående beräkningen av pen
sionsgrundande inkomst,

nr 1029, av herr Nilsson i Kristian
stad m. fl., om införande av en särskild 
rehabiliteringsförsäkring,

nr 1030, av herr Nilsson i Tvärålund 
m.fl., om hemresetillägg till vissa stu
derande,

nr 1031, av herrar Olsson i Timrå och 
Wiklund i Härnösand, om förbättrat 
skydd mot yrkesskada genom förgift
ning,



42 Nr 4 Onsdagen den 28 januari 1970 em.

nr 1032, av herr Persson i Heden 
m. fl., om lagstadgad skyldighet för fö
retag att varsla om driftinskränkning 
eller företagsnedläggning,

nr 1033, av herrar Polstam och Glim- 
nér, angående omhändertagandet av 
mentalsjuka personer,

nr 1034, av herr Romanus m. fl., an
gående reglerna för tilläggssjukpenning 
vid havandeskap,

nr 1035, av fru Skantz m. fl., om kom
munalt bostadstillägg vid retroaktiv 
hyreshöjning,

nr 1036, av herrar Stridsman och 
Magnusson i Nennesholm, angående till- 
lämpningen av arbetarskyddslagen på 
personaltransporter,

nr 1037, av herr Westberg i Ljusdal, 
angående rätten att tillgodoräkna en
staka arbetsdagar vid beräkning av se
mester,

nr 1038, av herrar Westberg i Ljus
dal och Rask, om vidgade möjligheter 
till studielån enligt studiehjälpsregle- 
mentet,

nr 1039, av herrar Westberg i Ljus
dal och Sellgren, om sänkning av ål
dersgränsen för erhållande av hustru- 
tiHägg,

nr 1040, av herr Åkerlind, om över
syn av lagen om förenings- och för
handlingsrätt,

nr 1041, av herrar Björk i Påarp och 
Magnusson i Nennesholm, angående rät
ten att driva tillfällig handel med livs
medel och blommor,

nr 1042, av herr Eriksson i Arvika, 
om avslag på Kungl. Maj ris förslag om 
automatisk databehandling inom in
skrivningsväsendet,

nr 1043, av herr Eriksson i Arvika, 
om obligatorisk reflexanordning för 
gående,

nr 1044, av herr Eriksson i Arvika 
m. fl., i anledning av Kungl. Maj ds pro
position 1969:128, med förslag till fas
tighetsbildningslag,

nr 1045, av herr Fridolfsson i Stock
holm m. fl., om upphävande av affärs
tidslagen,

nr 1046, av herr Franzén i Motala 
m. fl., om en översyn av reglerna för

kommuns skyldighet att ersätta ström- 
fallsägare för förlorad fallhöjd vid yt- 
vattentäkt,

nr 1047, av herrar Fålldin och Åsling, 
angående lokaliseringen av en central 
dataanläggning för fastighets- och in
skrivningsregister,

nr 1048, av herrar Gadd och östrand, 
om rätt för kommunerna att hindra 
olämplig markexploatering,

nr 1049, av herr Hedin m.fl., om ett 
förenklat förfarande i vissa vattenmål, 

nr 1050, av herr Hedlund m. fl., an
gående införande av ADB-system inom 
inskrivningsväsendet,

nr 1051, av herr Hedlund m.fl., i 
anledning av Kungl. Maj :ts proposition 
1969:128, med förslag till fastighets
bildningslag,

nr 1052, av herr Henningsson m.fl., 
angående belysningsutrustningen på 
motorfordon,

nr 1053, av fru Jonäng, om deklara
tion av tvättmedels fosfathalt,

nr 1054, av fru Lindberg m.fl., an
gående uthyrning av bostadsrättslägen- 
het i andra hand,

nr 1055, av herrar Lothigius och Os
karson, om en översyn av lagstiftningen 
om utländsk medborgares rätt till fiske 
i svenskt vatten,

nr 1056, av herr Nilsson i Bästekille, 
angående visst försöksfiske i Blekinge 
län,

nr 1057, av herrar Nilsson i Bäste
kille och Oskarson, om vissa åtgärder 
för att skydda ålbeståndet,

nr 1058, av herr Nilsson i Kristian
stad m. fl., om arbetslokalers anpassning 
för handikappade,

nr 1059, av herr Nilsson i Lönsboda, 
i anledning av Kungl. Maj ds proposi
tion 1969:128, med förslag till fastig
hetsbildningslag,

nr 1060, av herr Nilsson i Lönsboda, 
om effektivare skydd för fridlysta djur, 

nr 1061, av herr Nilsson i Öster
sund m. fl., om lagstadgat skydd för 
landskapsbilden vid skogsavverkning, 

nr 1062, av herr Pettersson i Lund 
m. fl., om skärpt ansvar för researran
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gör gentemot deltagare i sällskapsresa 
till utlandet,

nr 1063, av herrar Polstam och Glim- 
nér, om rätt att avlägga prov för kör
kort med automatväxlad bil,

nr 1064, av herr Rask och fru Ek- 
roth, om ett skogfritt område längs all
män väg,

nr 1065, av fru Thunvall och fru Nils
son, om obligatorisk reflexanordning 
för gående,

nr 1066, av fru Thunvall in. fl., angå
ende maximilängden för motorfordon, 

nr 1067, av herr Thylén, angående 
reglerna för trafik med fritidsbåtar, 

nr 1068, av herr Thylén m.fl., om 
obligatorisk varningsanordning på bac
kande lastbil,

nr 1069, av herr Tobé, om sakägares 
rätt till ersättning för kostnad i fastig- 
hetsbildningsärende,

nr 1070, av herr Tobé m.fl., om åt
gärder mot vattenförorening från far
tyg.

nr 1071, av herr Tobé m.fl., om möj
lighet att delegera beslut enligt natur
vårdslagen till kommunalt organ, 

nr 1072, av herr Ullslen, om tidsbe
gränsning av körkort,

nr 1073, av herr Aldén m.fl., om eu 
regional plan för användning av landets 
grustillgångar,

nr 1074, av herr Björk i Påarp, om 
ändrade regler beträffande statliga 
markförvärv för naturvårdsändamål, 

nr 1075, av herr Björk i Påarp m.fl., 
om statsbidrag till Svenska Grönsaks- 
främjandet,

nr 1076, av herr Boo m.fl., om ut
byggnad av skogshögskolans avdelning 
i Garpenberg,

nr 1077, av herr Carlshamre, om visst 
stöd åt det svenska räkfisket,

nr 1078, av herrar Eliasson i Moholm 
och Hedin, om inrättande av en tjänst 
som biträdande professor i jordbear
betning vid lantbrukshögskolan,

nr 1079, av herrar Elmstedt och Lars
son i öskevik, om utbyggnad av den 
resistensbiologiska forskningen,

nr 1080, av herr Eriksson i Arvika

m. fl., angående vissa prisreglerande åt
gärder på jordbrukets område,

nr 1081, av herr Grebäck m.fl., an
gående den kommunala miljövården, 

nr 1082, av herr Grebäck m.fl., om 
inrättande av en tjänst som statskonsu- 
lent vid lantbrukshögskolan.

nr 1083, av herr Hansson i Skegrie, 
i anledning av Kungl. Maj:ts framställ
ning om anslag till Statens jordbruks
nämnds delfond: Lagring av jordbruks
produkter för beredskapsändamål, 

nr 1084, av herr Hedin m. fl., om stat
ligt stöd till försäkring av fiskebåtar 
och fiskeredskap,

nr 1085, av herr Hedlund m.fl., an
gående kompetensförhållandena inom 
den kommunala miljövården,

nr 1086, av herrar Jonasson och Doc
kered, angående den jordbrukspolitiska 
målsättningen,

nr 1087, av herr Larsson i Borrby 
m. fl., angående lokaliseringen av vete
rinärhögskolan,

nr 1088, av herr Larsson i Borrby 
m. fl., om en konferens mellan östersjö- 
staterna angående föroreningen av Ös
tersjön,

nr 1089, av herr Larsson i Borrby 
in. fl., angående bestämmelserna om 
statsbidrag till avloppsreningsverk, 

nr 1090, av herr Larsson i Borrby 
m. fl., angående kostnadsfördelningen 
inom miljövården,

nr 1091, av herr Larsson i Umeå m. fl., 
om ökat stöd åt jordbruket i Norrland, 

nr 1092, av herr Lothigius m.fl., an
gående anslagen till forskning och för
söksverksamhet inom jordbruket,

nr 1093, av fru Nilsson m.fl., angåen
de stödet till trädgårdsnäringen,

nr 1094, av herrar Nilsson i Bästekille 
och Oskarson, om ökat anslag till för
bättring av laxbeståndet i Mörrumsån, 

nr 1095, av herrar Nilsson i Bästekille 
och Åkerlind, om vissa åtgärder för att 
öka beståndet av havsöring,

nr 1096, av herrar Nilsson i Bästekille 
och Oskarson, om höjning av minimi- 
priserna på fisk,

nr 1097, av herrar Rimås och Eriks
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son i Arvika, om en översyn av skörde- 
skadeförsäkringen,

nr 1098, av herr Sterne m. fl., angåen
de naturvårdsskyddet för Taberg, 

nr 1099, av fru Sundberg m. fl., i 
anledning av Kungl. Maj:ts framställ
ning om anslag till Bidrag till viss prak
tiskt vetenskaplig växtförädling,

nr 1100, av fru Sundberg och herr 
Krönmark, angående fördelningen av 
kostnaderna i anledning av miljöskador, 

nr 1101, av herr Sundman, i anled
ning av Kungl. Maj:ts framställning om 
anslag till Statens veterinärmedicinska 
anstalt,

nr 1102, av herrar Wachtmeister och 
Hedin, om förenkling och förbilligande 
av frökontrollen,

nr 1103, av herr Wennerfors, om åt
gärder för att främja båtsporten,

nr 1104, av herrar Wiklund i Härnö
sand och Olsson i Timrå, om åtgärder 
för bättre utnyttjande av skogsbilväg- 
nätet,

nr 1105, av herr Wikner m. fl., om an
slag ur jaktvårdsfonden till Jägarnas 
riksförbund—Landsbygdens jägare, 

nr 1106, av herrar Åkerlind och Os
karson, om utredning angående beho
vet av naturvårdsområden, m. m.,

nr 1107, av herr Ahlmark, om kart
läggning av mångsyssleriet inom poli
tiken,

nr 1108, av herr Brandt m. fl., om 
skyldighet för bilägare att svara för 
sjukvårdskostnader i anledning av tra
fikolyckor,

nr 1109, av fru Ekroth m. fl., om före
byggande hälsovård,

nr 1110, av herr Eriksson i Arvika 
m. fl., om en ekonomisk värdering av 
hemarbete,

nr 1111, av fru Eriksson i Stockholm 
m. fl., om en kartläggning genom kom
munerna av åldringarnas förhållanden, 
m. m.,

nr 1112, av fru Eriksson i Stockholm 
m. fl., om en översyn av stavningsreg
lerna,

nr 1113, av herr Gadd m. fl., angående 
politiska opinionsundersökningar,

nr 1114, av herrar Glimnér och Pol
stam, om statligt stöd till hembygdsför
eningar för miljövårdsinsatser,

nr 1115, av herr Grebäck m.fl., om 
åtgärder för att stärka allmänhetens in
syn i och inflytande över samhällspla
neringen,

nr 1116, av herr Gustavsson i Alvesta, 
om begränsning av våldsinslagen i tele
visionsprogram,

nr 1117, av herrar Gustavsson i Al
vesta och Polstam, om åtgärder för att 
stimulera den socialmedicinska forsk
ningen,

nr 1118, av herr Gustavsson i Nässjö 
m. fl., om åtgärder för att genom ideella 
organisationer stödja visning av kvali- 
tetsfilm,

nr 1119, av herr Hagnell m.fl., om 
jämlikhet mellan arbetare och tjänste
män, m. m.

nr 1120, av herr Hedin m. fl., angåen
de toaletter på järnvägsvagnar och lång- 
färdsbussar,

nr 1121, av fru Hjelm-Wallén och fru 
Gradin, om en utredning angående barn
film,

nr 1122, av herrar Johansson i Skär
stad och Josef son i Arrie, angående ung
domsbrottsligheten,

nr 1123, av herr Johansson i Skärstad 
m. fl., om massmedias inverkan på barns 
fostran i hemmet,

nr 1124, av herrar Johansson i Skär
stad och Boo, om åtgärder för att sti
mulera till gåvor för religiösa m. fl. än
damål,

nr 1125, av fru Jonäng, angående lik
heten inför lagen,

nr 1126, av fru Jonäng, om en utred
ning angående de hemarbetandes situ
ation,

nr 1127, av herr Josefson i Arrie in. fl, 
om en allmän inventering av arbets
platsmiljön, m. m.,

nr 1128, av herrar Krönmark och 
Oskarson, om en utredning angående 
landsbygdshusmödrarnas situation, 

nr 1129, av herr Larsson i Borrby 
m. fl., angående redovisningen av den 
ekonomiska utvecklingen,

nr 1130, av herr Larsson i Umeå m. fl.,
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om anläggande av en rekreationsort i 
Vindelådalen,

nr 1131, av herr Lothigius, om inrät
tande av en frivillig samhällelig ser
vicetjänst,

nr 1132, av herr Lothigius, om en ut
redning angående de äldres situation, 

nr 1133, av herr Lothigius m.fl., om 
åtgärder för att hindra utrotning av 
vissa djurarter,

nr 1134, av herrar Lothigius och 
Björkman, om åtgärder för att rädda 
gamla kulturmiljöer och stadspartier, 

nr 1135, av fru Mogård och fru Kris- 
tensson, angående påföljden vid under
låtenhet att betala elavgift,

nr 1136, av fru Kilsson och herr Gus
tavsson i Alvesta, om åtgärder för att 
öka tillgången på deltidsarbete, m. m., 

nr 1137, av fru Nilsson och herr Jo
hansson i Växjö, angående uppsamling, 
destruktion och återvinning av indu
stri- och hushållsavfall, m. m.,

nr 1138, av fru Nilsson m.fl., om ett 
system för att motverka skadeverkning
arna av viss reklam,

nr 1139, av herr Nilsson i Tvärålund, 
om åtgärder mot trafikolyckor förorsa
kade av renar,

nr 1140, av herr Oskarson, om för
hud mot nytillverkning och försäljning 
av icke gångbara svenska mynt,

nr 1141, av herr Oskarson m.fl., an
gående den kristna etikens roll i upp
fostran,

nr 1142, av herrar Rimås och Eriks
son i Arvika, angående grunderna för 
utdelning av utmärkelsen »För nit och 
redlighet i rikets tjänst»,

nr 1143, av herr Ringabg, angående 
den fysiska riksplaneringen,

nr 1144, av herrar Romanus och Ahl- 
mark, om lagstiftning mot könsdiskri
minering på arbetsmarknaden,

nr 1145, av fru Sundberg, om försök

med Hibitan i den profylaktiska tand
vården,

nr 1146, av herr Svensson i Kungälv 
m. fl., om ekonomiskt stöd åt de fria 
kristna samfunden och invandrarkyr- 
korna,

nr 1147, av herr Tobé m.fl., om slut
na toalettsystem på statens järnvägars
tåg,

nr 1148, av herr Ullsten, om stöd till 
ungdomsorganisationernas tidskrifter 
och internationella kontaktverksamhet,

nr 1149, av herr Wennerfors, om en 
samordnad skärgårdspolitik i Stock
holms skärgård,

nr 1150, av fröken Wetterström och 
fröken Ljungberg, angående anställning 
av handikappad i statlig verksamhet,

nr 1151, av herr Zachrisson m. fl., om 
stöd åt de fria och frivilliga organisa
tionernas informationsverksamhet, samt

nr 1152, av herr Zachrisson och fru 
Gradin, om åtgärder för att öka den 
manliga rekryteringen till vårdyrkena.

Dessa motioner bordlädes.

§ 4
Meddelande om enkel fråga

Meddelades, att herr talmannen till
ställts en enkel fråga av herr Zetter- 
ström (s) till herr statsrådet och che
fen för industridepartementet angående 
principerna för val av förläggningsort 
för atomkraftstation.

§ 5
Justerades protokollsutdrag.
Kammarens ledamöter åtskildes här

efter kl. 19.53.
In fidem

Sune K. Johansson


